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MARSALAS ŽUKOVAS PRISIPAŽINO
CENTRO KOM-TE PRIE KALLTINIMĮJ

Marš. Konev rašo, kad jis atsakingas kartu 
Stalinu del pralaimėjimų 1941-24 metais

MASKVA. — Komunistų partijos centro komitetas 
šeštadienį davė oficialų pranešimą apie maršalo Žukovo 
pašalinimą iš centro komiteto ir jo prezidiumo (politbiu-
ro) narių.

Apie maršalo pašalinimą iš 
krašto apsaugos ministerial bu­
vo pranešta savaitę anksčiau, 
vos tik jam grįžus iš Jugoslavi­
jos ir Albanijos.

Balsavo prieš save
Pravda, komunistų partijos 

organas, paduoda daugiau faktų 
rodančių, kad Žukovas elgėsi 
centro komiteto teisme ne kaip 
karo didvyris, bet kaip eilinis 
bolševikas. Jei tikėti Pravdai, 
Žukovas mušėsi į krūtinę, nu­
silenkęs prieš Chruščevą, ir bal­
savo kartu su visais kitais cen- 
trp k-to nariais, kad jį išmestų 
iš partijos vadovybės.
Ligi šiol buvo aklas

“Aš labai apgailestauju”, kal­
bėjo pagal Pravdos tvirtinimą 
marš. Žukovas “kad aš tik* čio­
nai (centro komitete) pamačiau 
svarbumą tų klaidų, kurias aš 
padariau”. “Aš pripažįstu, kad 
kritika, nukreipta prieš mane, 
yra iš pagrindų teisinga, ir ją 
laikau draugiška partijos pagal­
ba man asmeniškai ir kitiems 
kariškiams, kad mes galėtume 
geriau suprasti partijos reika­
lavimus ir partijos liniją, kai ei­
na reikalas apie armijos, laivy­
no vadovavimą ir kariuomenės 
politinį švietimą”,
Buvo išmestas ir Stalino laikais

Svarstant centro komitete 
bausmę Žukovui už jo nusikalti­
mus, kai kurie nariai priminė, 
kad Žukovas jau buvo kartą už 
savo klaidas išmestas iš centro 
k-to Stalino laikais, bet iš to 
nepasimokęs.

Žukovas į šį priekaištą atsakė, 
kad tada jis prie kaltinimų ne­
prisipažino. “Dabartinis c. k-to 
posėdis buvo man gera pamoka 
apie partijos liniją”, aiškinosi 
buvęs armijos vadas ir karo mi- 
nisteris Žukovas. “Dabar kitas 
dalykas. Aš pripažįstu savo klai­
das. Aš duodu savo žodį centro 
komitetui, kad aš visiškai paša­
linsiu šias savo klaidas”.

Lukštena didvyrio laurus
Ant maršalo Žukovo krūtinės 

ir net pilvo buvo sukabinta dau­
giau ordinų ir medalių, negu 
ant kurio kito II pasaulinio karo 
vado Sovietų Sąjungoj.

Vieni iš jo draugų tuo džiau­
gėsi, kiti pyko. Tarp pastarųjų 
atrodo yra maršalas Konev, ko­
munistų “Nato” (Varšuvos pak­
to) karinės komandos viršinin­
kas. Tame pačiame Pravdos nu­
mery jis rašo, kad marš. Žuko­
vas yra kaltas kartu su Stalinu 
už Sovietų armijos pralaimėji­
mus II pasaulinio karo pradžioj, 
kada vokiečiai per ketvertą mė­
nesių nužygiavo iki Maskvos 
priemiesčių.

Kaltina ir žiaurumu
Net ir žiaurumas, toji būtina 

ir “tauri” kiekvieno bolševiko 
savybė, centro komiteto “teis­
me” prieš Žukovą buvo priskai- 
tyta prie jo neigiamybių. Prav­
da rašo, kad 8 maršalai, vienas 
admirolas ir 3 generolai smerkė 
žiaurų, “antipartinį” Žukovo el­
gesį su savo pagelbininkais. Žu­

Vadina marš. Žukov 
susibankrutavusios 

politikos atstovu
Stūmęs Sovietų Sąjungą Į 
rizikingą kelią, sako CK

MASKVA. — Komunistų par­
tijos centro ko-to rezoliucijoje 
prieš maršalą Žukovą pasakyta, 
kad Žukovas šiurkščiai laužė le- 
ninistinius principus apie ka­
riuomenės vadovavimą. Dėlto 
Žukovas nevertas pasitikėjimo, 
kuri jam parodė partija.,

Žukovas pasirodęs esąs poli­
tiškai susibankrutavęs atstovas 
su palinkimu į “nuotykių” (rizi­
kingą, pavojingą politiką), aiš­
kinantis pačiomis svarbiausio­
mis užsienio politikos problemo­
mis Sovietų Sąjungoj ir krašto' 
apsaugos ministerijos vadova­
vime.
‘Asilų spyriai paguldytam liūtui’

Kai Chruščevas, Suslovas, Bul 
ganinas (buvęs vyr. politrukas) 
parbloškė garsųjį maršalą, ap­
dovanotą 4 kartus aukščiausiais 
Sovietų herojaus ordinais, prieš 
jį centro k-te pakilo eile marša­
lų, admirolų ir generolų. Jų tar­
pe jo buvęs pavaduotojas vice- 
ministeris, dabar Užkaukazio 
armijos vadas marš. Rokossovs­
ky, naujasis karo ministeris 
marš. Malinovski, aviacijos mar­
šalas Veršinin, Maskvos apy­
gardos viršininkas maršalas 
Moskalenko, priešlėktuvinės ap­
saugos viršininkas marš. Berio- 
zov ir karo ministerio padėjėjas 
maršalas Bagramian, buvęs rau­
donosios armijos viršininkas Pa­
baltijo valstybėse.

Jie visi kaltino savo draugą 
Žukovą už pastangas išvaduoti 
armiją iš partijos valdžios, kon­
krečiai, iš politinių komisarų ga­
lios.

Vokietija griebsis 
atominių ginklų ir 
raketų gaminimo

Anglija tiria žmonių opiniją
LONDONAS. — Anglijos vy­

riausybė, matyti, sąmoningai 
paleido į spaudą vieną iš svar­
biųjų artėjančios Nato konfe­
rencijos klausimų —■ suteikti 
teisę Vokietijai gaminti atomi­
nius ir raketinius ginklus.

Kadangi JAV ir Anglija išsi­
gando nepaprastos Sovietų pa­
žangos šioj srity, atrodo, kad 
jos turės grąžinti pilnas teises 
ir Vakarų Vokietijai, kurios 
mokslininkai yra padėję pagrin­
dus kaip atominei fizikai, taip 
ir raketoms, erdvių užkariavi­
mui ir panašiems “fantasti­
niams” mokslams.

UNITED 1'Kh.SS-NAUJlKNŲ j'h.Ho
Turkijoj Įvyko parlamento rinkimai. Gazianstep mieste Įvyko riaušės, kai 8,000 žmonių minia 

surengė mitingą, protestuodama prieš menamą ba'savimu suklastojimą. Protestavo Laisvės parti­
jos šalininkai, kurie gavo žymiai mažiau balsu, negu Demokratu partija.

kovas ir prie to prisipažinęs.
Bet, kur Žukovą dės ateity, 

centro komitetas dar nepaskelbė. 
Nėra abejonės, kad jį išsiųs toli 
nuo Maskvos nereikšmingai tar­
nybai

“Tarybiniai” pažadai ir tikrove
Tokia antrašte “Tiesos” rugsėjo 20 d. numeryje Kauno Vai-, 

čaičio gatvės 7 nr. gyventojai skundžiasi, kad jau “dešimtis 
kartų kreipėsi žodžiu ir raštu į Kauno butų ūkio valdybą, pra­
šydami suremontuoti griūvantį namą.

Tačiau valdybos vadovų, kaip 
matyti, tas nejaudina. Jie tik 
žada remontuoti, bet remontą 
pradėti ir negalvoja. Pritfūkę 
kantrybės gyventojai kreipėsi į 
“Kauno tiesos” redakciją, pra­
šydami išjudinti butų ūkio val­
dybą iš letargo miego.

Pastaroji prąnešė redakcijai, 
kad duoti ^nurodymai 20 butų 
valdybos valdytojui Stankevičiui 
padaryti būtiniausią remontą. 
Tačiau tai buvo tik “atsirašinė­
jimas”.

Paaiškėję, kad nėra sąmatos 
remontui atlikti, o kada sąmata 
atsirado, pasirodę, kad namai 
neįtraukti į remonto planą, tad 
ir vėl remontas nebuvo pradėtas.

Gyventojai skundžiasi: “Jeigu 
butų ūkio valdybos vadovai ne­
jautrūs gyventojų poreikiams, 
tai jie turėtų, susirūpinti bent 
valstybinio turto apsauga. Juk 
tiek metų neremontuojamas vi­
sai sugrius. Kas už tai atsa­
kys?”
Silkių yra, nėra statinių'

Kas lengviau — silkių sužve­
joti, ar statinių pasigaminti? 
Lietuvos liaudies ūkio tarybos 
žuvies pramonės valdybos virši­
ninkas V. Mickevičiaus vienoje 
kalboje, kurią atpasakoja “Tie­
sa” 223 numeryje, skundžiasi, 
kad “viena mūsų organizacija 
— silkių žvejybos valdyba — 
vis neįvykdo planų.

Šiaurės Atlante, kur žvejoja 
šios valdybos laivai, susidarė 
įtempta padėtis, nes trūksta rei­
kalingo plaukiojančio bazių ir 
“taros”. Kai mūsų respublikos 
žuvies pramonė pagal savo reik­
šmę išeina į pirmąją vietą Bal­
tijos jūros baseine, mūsų beveik 
visiškai neaprūpina reikalingu 
šaldytuvų kiekiu.

Negeresni ir taros reikalai. 
Krasnodaro liaudies ūkio tary­
ba nepristatė mums šiais metais 
100 tūkstančių statinių. Reikia 
rimtai pagalvoti apie tai, kad 
mūsų respublikoje būtų pradėta 
gaminti tara žuvies pramonei”.

Mickevičiaus pasisakymai įdo­
mūs keliais atžvilgiais. Pirmiau­
sia, jie rodo blogą sovietų val­
džios planavimą žvejybos srity­
je: Lietuvos žvejai Atlante įsak­
miai skatinami kuo daugiau sil­
kių sugauti, bet nepasirūpinamą 
šaldytuvais bazėmis žuvį pavie-

toti. Kai silkės atgabenamos į 
Klaipėdą ir suverčiamos į kran­
tą, nėra pakankamai statinių 
joms sudoroti. Arba vėl: Stati­
nių laukiama iš tolimo Krasno­
daro, esančio už tūkstančių ki­
lometrų, o Lietuvos miško me­
džiaga, iš kurios būtų galima 
statines gaminti, nuolat išgabe­
nama iš krašto. (E)

Senovės tyrinėjimai
Gedimino kalno šiaurinėje pa­

pėdėje Lietuvos mokslų akade­
mijos istorijos instituto darbuo­
tojai jau trečius metus atkasi- 
nėja senovės liekanas.

Šiemet baigta atkasti šiauri­
nį kalno šlaitą. Be to, atkasinė­
jamos ir Onos Barboros bažny- 

i čios liekanos.
Paaiškėję, kad Zigmanto Au­

gusto perstatytoji bažnyčia 
(mauzolėjus) buvusi gana dide­
lė. Ji turėjo daugiau kaip 35 
metrus ilgio ir 20 metrų pločio, 
šiaurės rytų pusėje surasti ir 
zakristijos pamatai.

Lieka dar atkasti fasadinės 
sienos ir prie fasado stovėjusio 
bokšto pamatai. Sienų išorinis 
paviršius buvo padengtas tašy­
tų akmenų blokais ir papuoštas 
raudonų figūrinių plytų karny- 
zų.

Be to, šiemet atkastos lieka­
nos dviejų gyvenamųjų pastatų, 
pristatytų prie mūro sienos. 
Kambariai buvo išgrįsti plyto­
mis, juos šildė koklinės krosnys.

Gyvenamųjų pastatų aplinku­
moje surinkta daug indų šukių, 
puodų, lėkščių. Rasta in keptu­
vės. Labai įvairūs yra buvę ko­
kliai, jų rasta apie 60 rūšių. Su­
rinktoji medžiaga teikianti daug 
duomenų XIV-—XVIII-jo amžių 
keramikai pažinti. (E)

KRITIKUOJA SPAUSTUVIŲ 
DARBĄ

Valstybinės politinės ir mok­
slinės literatūros leidyklos tech­
ninis redaktorius V. Markovas 
“Tiesoje” smarkiai kritikuoja 
kai kurias Lietuvos spaustuves.

Girdi, dar ne visudmet knygos 
ir kiti spausdiniai sudaro skai­
tytojui malonumą savo išvaizda 
ir tvarkingumu.

LAISVĖS ŽIBURIAI

Winnetkos iniciatyva gali 
pasidaryti tradicija visam 
laisvajam pasauliui

Winnetka, Ill. šią pirmadie­
nio naktį, lapkričio '4 d. per 
kiaurą naktį paliks namuose 
ir biznio įmonėse šviesas deg­
ti, prisimenant, kaip rusų bol­
ševikų tankai ir .durtuvai ly­
giai prieš vienerius metus, 
lapkričio 4 d. naktį, pradėjo 
žudyti Vengrijos laisvės kovo­
tojus.

Winnetkos prekybos rūmai 
tą Laisvės Žiburių programą 
parėmė ir išsiuntinėjo savo 
175 nariams paraginimą pir­
madienio naktį apšviesti visus 
savo biznio įstaigų namus. 
Kampanijos tikslas yra paro­
dyti, kad nežiūrint, jog rusai 
užgesino laisvės šviesas Veng­
rijoje, Lietuvoje ir kituose sa­
vo pavergtuose kraštuose, 
“mes tas šviesas vėl įjungia­
me”. “Laisvės švyturiai lais­
vajame pasaulyje”, pareiškė 
šios idėjos sumanytojas Joseph 
Blecker, 22 m., 188 Forest st., 
Winnetka, “bus kelrodys vi­
siems, kuriu laisve komuniz- 
mas yra išplėšęs”.

KAS AUDŽIA IR KAS DĖVI
Pranešta, kad Telšių “Masčio” 

audiniai yra žinomi net už res­
publikos sienų, kaipo vieni ge­
resnių.

Aišku, lietuviai nagingi dar­
bininkai. Ką daro, visuomet da­
ro sąžiningai, gerai, gražiai, jei 

tik sąlygos leidžia pilnai savo 
darbu pasireikšti.

Bet ar tais “Masčio” audiniais 
aprūpinami Lietuvos žmonės? 
Ne, kaip ir visos kitos okupuo­
tos Lietuvos gamybos tik tru­
piniai tenka jos gyventojams, 
visa kita eina į “plačiąją tėvy­
nę” arba už jos sienos. O kas 
lieka krašte, pardavinėjama ei­
liniam darbo žmogui neįveikia­
momis kainomis. (E)
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Mao atskrido i 
bolševiku švente

MASKVA. — Komunistinės 
Kinijos prezidentas Mao Tse- 
tūng atskrido Sovietų sprausmi- 
niu lėktuvu į revoliucijos 40 me­
tų (Sukakties minėjimą keletą 
dienų anksčiau.

Aerodrome jį pasitiko parti­
jos ir vyriausybės vadai su 
Ghruščęvu ir Bulganinu prieša­
ky. Mao žada valiau ąplankyti 
ir Lenkiją. ''

KREMLIAUS ANTRAS SATELITAS YRA
1,118 SVARU, LEKIA 937 M. AUKŠTY

Aparatas, prijungtas prie šuns širdies, rodo 
kad pirmasis erdvių “keliautojas” yar dar gyvas

MASKVA. — Sovietai pranešė, kad jie, šeštadieni, 
lapkričio 2 dieną, paleido į erdvę antrąjį žemės satelitą 
(sputnik). Šis satelitas yra žymiai didesnis, skrenda 
aplink žemę didesniame aukšty ir — kas įdomiausia — 
buvo paleistas kartu su šunim.

Roose veltas norėjo 
sušvelnint vokiečiu c- 
pasidavimo sąlygas

Pasipriešino Chruchill, Stalin
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietai šiomis dienomis išleido 
dviejų tomų veikalą iš Stalino 
susirašinėjimo karo ir pokari­
niais metais su JAV preziden­
tais ir Anglijos ministeriais pir­
mininkais.

Iš tų dokumentų matyti, kad 
prez. Rooseveltas, prašant, gen. 
Eisenhoweriui (tai matyti iš ki­
tų dokumentų) ir kitiems karo 
vadams, siūlė sušvelninti sąly­
gas Vokietijai, jei jos kariuome­
nė pasiduotų ir nuverstų 'Hitle­
rį.

Bet kai Churchillis ir Stalinas 
liko ir toliau prie “besąlyginės 
kapituliacijos”, prie šios politi­
kos perėjo ir Rooseveltas. Per 
tai vokiečių desperatiška kova 
sustiprėjo ir pareikalavo kelias­
dešimt tūkstančių sąjungininkų 
karių gyvybių daugiau.

Churchillis tada galvojo apie 
“tolimą ateitį”, apie Vokietijos 
okupaciją visiems laikams, kaip 
prietiltį visos V. Europos užval­
dymui.

Šiandien Rytų Vokietija, pra­
ėjus 15 metų pb karo, yra ir 
toliau tvirtoj Maskvos valdžioj.

Žukovo pašalinimą 
JAV laiko Įtampos 
ženklu Kremliuje

Netiki, kad maršalas būtų 
kurstęs į rizikingus žygius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas išve- 
džioja, kad pašalinimas ir pa­
stangos pažeminti garsų Sovietų 
kariuomenės vadą Žukovą, tuoj 
po priemonių prieš Malenkovą, 
Kaganovičių, Molotovą i± še- 
pilovą tik parodo Kremliaus ir 
viso Sovietų bloko įtampą, vi­
daus sunkumus.

JAV reiškia didelę abejonę 
Chruščevo ir viso centro k-to 
tvirtinimu, kad Žukovas stūmė 
Sovietų užsienio politiką į “nuo­
tykių”, tai yra, pavojų kelią. Tai 
esą nesuderinama su anksty­
vesnių Chruščevo tvirtinimu, 
kad jis norėjo pasiųsti į Wa- 
shingtoną pasitarimams marša­
lą Žukovą ir su Chruščevo nepa­
sitenkinimu, kad JAV vyriausy­
bė šio pasiūlymo nepriėmė.

Iškelia Suslovo reikšmę
Centro k-to sprendimą prieš 

Žukovą paskelbė Michail Suslov J 
vienas iš įtakingiausių stalinis- 
tų, “marksizmo-leninizmo” te­
oretikų, išsilaikiusiu politbiure. 
Chruščevo sąjunga su Suslovo 
grupe gali ateity jam skaudžiai 
pačiam atsiliepti.

Sovietai sako, kad signalai ra­
dijo aparato, prijungto prie 
šuns širdies, rodo, kad širdis 
vis dar plaka, kas rodo, kad pir­
masis erdvių “keliautojas” kitą 
dieną, sekmadienį,- buvo dar gy­
vas.

Sputnik No. 2 yra 1,118.26 
svarų sunkumo. Sputnik No. 1, 
paleistas spalio 4 dieną, svėrė 
184 svarus. Jis irgi vis dar 
skrieja aplink žemę. Bet išsi­
baigus jo batarėjoms, siųstieji 
signalai nutrūko pereitą savaitę. 
Amerikos -dirbtinis “mėnulis”, 
kuris numatomas iššauti kovo*
mėnesį, bus tik 21.5 svarų didu­
mo.

Kelionė kiek ilgesnė
Kadangi antrasis Sovietų sa­

telitas buvo iššautas žymiai auk­
ščiau, iki 937 , mylių (sputnik 
No. 1 — 526 m.), jo kelias ap­
link pasaulį yra ilgesnis ir jį at­
lieka per 1 vai. ir 43 minutes, 
kas yra 8 min. ilgiau už pirmojo 
satelito laiką, per kurį jis pada­
ro kelionę aplink žemę.

Spalio revoliucijos garbei
Maskva prie pranešimo apie 

antrojo “mėnulio” paleidimą pri­
mine, kad jis yra skirtas atžy­
mėti spalio (bolševikų) revoliu­
cijos 40 metų sukaktį, kuri bus 
iškilmingai minima Maskvoj ir 
visame komunistų pasauly lap­
kričio 7 d.

Amerikos ir kitų laisvųjų ša­
lių mokslininkai, nors ir laukė 
iš Sovietų naujos staigmenos, 
bet nesitikėjo, kad jie veik visą 
savaitę prieš revoliucijos šventę 
paleis antrąjį, daug didesnį ir 
daug tobulesnį sputniką.

Kai kurie mokslininkai, kaip 
Dr. Edward Teller, vadinamas 
Amerikos vandenilio bombos 
“tėvu”, pasakė, kad jis nenu­
stebtų, jei Sovietai savo revo­
liuciją paminės dar įspūdinges­
nių įvykiu — nušaus raketą į 
mėnulį ir ten pakabins raudoną 
žvaigždę.

Nežinomo politinio 
kalinio diena

NEW YORKAS. — 1953 m. 
buvusių politinių kalinių tarp­
tautinė federacija lapkričio 7 d.
— bolševikinio perversmo dieną
— paskelbė Nežinomojo Politi­
nio Kalinio diena, nes bolševiki­
nė vergija yra pats baisiausis 
politinės laisvės priešas.

Ta proga, lapkričio 7 d. 5 vai. 
p. p. prie Sovietų Sąjungos at­
stovybės rūmų (68th Street ir 
Park Avenue kampas, Manhat­
tan) organizuojamas masinis pi- 
ketavimas, o tą pat lapkričio 7 
d. 7 vai. vak. Carnegie Endow­
ment patalpose (46th Street ir 
First Avenue kampas, Manhat­
tan) įvyksta iškilmingas aktas.

Kalbės kongreso narys Judd, 
buv. Budapešto burmistras Koe- 
vago, CIO atstovas E. Grey.



Toronto, Ont.
Grįžo iš Lietuvoje Įsteigto 
komunistu rojaus

Laikraščiuose jau buvo rašy­
ta, kad iš Kanados išvyko 15 lie­
tuvių delegacija pamatyti Lie­
tuvoje įsteigto komunistų ro­
jaus ir grįžus pasidžiaugti, pa­
daryti propagandos ir dolerių 
pasirinkti smunkančiam mela­
gingam bizniui.

Delegacija sakosi apvažinėju­
si visus didesnius miestus, vi­
sas žymesnes vietas nuo Vil­
niaus universiteto iki kolūkių. 
Sako, juos tenai komunistų tar­

piai ir ‘vergai gražiai priėmę ir 
vaišinę. Buvę leista aplankyti 
gimines ir draugus, jei tokių 
kas turėjo. Dabar, po kelių sa­
vaičių (Svečiavimosi komunistų 
valdomoj Lietuvoj, Kanados lie­
tuvių komunistų delegacija grį­
žo ir padarė jau trejetą viešų 
pranešimų : Montrealyje, Toron­
te ir Winnipege. Kadangi vi­
siems buvo įdomu, ką- ta dele­
gacija papasakos apie Lietuvą, 
tai į tuos susirinkimus susirin­
ko be komdavatkų nemažai ir 
lietuvių, komunistinei religijai 
nepriklausančių. Delegatai nu­
siminę, be ūpo papasakojo kelio­
nės įspūdžius prieš pasiekiant 
Lietuvą ir Lietuvoje, kur ir ką 
matė arba kitais žodžiais ta­
riant: ką jiems parodė Lietuvo­
je. Visi pripažino, kad Lietuvoje 
daug vargo esą, kad žmonės ne­
turi rūbų, blogas maistas, sun­
kiai dirba, geria ir dainuoja. 
Vienas jiems pasakęs Kaune, 
kad neklausytų valdžios propa­
gandos, esą gyvename kaip pra­
gare. Vienas kaime pasakęs, kad 
nekenčiąs žydų ir rusų. Kiti ki­
taip skundėsi. Visi Lietuvos gy­
ventojai esą labai geros nuomo­
nės apie Kąnadą ir Ameriką ir 
daugelis prašė ką nors palikti 
dovanų.

Vienas iš delegatų atidavęs

mo į Kanadą. Daugelis klausė, 
kodėl lietuviai buvo vežami į Si­
birą? Kodėl tokius nežmoniškus 
muitus ima už maisto ir rūbų 
siuntinius ir daug kitų klausi­
mų. Buvo atsakyta, kad į Sibi-' 
rą vežė kaltus ir nekaltus. Vie­
no delegato brolis buvęs išvež­
tas į Sibirą nekaltas ir tenai mi­
ręs. Dėl siuntinių delegacijai 
pats Paleckis paaiškinęs, kad tai' 
daroma spekuliacijai sustabdyti, 
kad siuntiniai nešą nesantaiką 
tarp tų, kurie neturi Kanadoje 
giminių ir negauna siuntinių. 
Reiškia, jei iš gaunamų siunti­
nių galima daryti spekuliaciją, 
tai tenai tų daiktų arba nėya ar­
ba labai trūksta, nes su daiktais, 
kurių krašte yra kiek reikia, 
spekuliacijos nepadarysi.

Winnipegietis delegatas, kai 
buvo paklaustas komunistų sim- 
patikų: pasakyk, mielas drau­
ge, teisybę, kaip tenai gyvena­
ma ir ar apsimoka grįžti Lietu­
von. Atsakymas buvo, kad dele­
gatas pats negrįžtų, nepatarė 
grįžti darbininkams, ypač senes­
nio amžiaus. Jauni ir su ama­
tais ir specialybėmis, galėtų pa­
daryti pragyvenimą.

Kai buvo paklaustas apie ko­
munistų žiaurumus, šį tą pradė­
jęs aiškinti, winnipegietis pasa­
kė: jūs, kurie buvote Lietuvo­
je prie komunistų, geriau žino­
te, negu aš. Tai nėra kas ir pa­
sakoti. Kai delegacijos vadovas 
dar laikėsi ir bandė komunistų 
tvarką Lietuvoje grąžinti, tai ki­
tas delegatas pasakė, kad netei­
sybę draugas sako siuntinių rei­
kalu, nes jo giminaičiams siun­
tiniai daug padeda. Kadangi de­
legatai atvežė daug laiškų necen­
zūruotų giminėms ir draugams 
Kanadoje, kuriuose skundžiama­
si apie neišpasakytai sunkų gy­
venimą, tai visai aišku, kad de­
legatai meluoti nenorėjo, o visą 
teisybę pasakyti bijojo. Išvado­
je; Lenino, Stalino ir Chruščevo 
komunizmas yra gražūs tik ko-

geriausias vaistas pamatyti ’ 
Chruščevo bizūnu statomą ko- ’ 
munizmą, ir jie tuoj nuo komu- 

.i .nu ligos pradės sveikti. Kad 
ižsienyje gyvenantieji lietuviai 
nuo ligos nepasveiktų, komunis­
tams labai naudinga ir reikalin­
ga geležinė uždanga.

Torontietis

Lietuviai ieško 
lietuvių

Lietuvoje gyvenantieji gi­
minės ieško Kastulės Mikutai- 
lės (tekėjusios pavardė neži­
noma), anksčiau gyvenusios 
pas patėvį Elk-snį, 4311 Fuidey 
Ave., Baltimore 6, Md. Ji pati 
arba žinantieji prašomi pra­
nešti adresu: Juozas Rasimas, 
6728 S. Artesian Ave., Chica­
go 29, III.

Leonas Zikas, Antano sū­
nus, gyv. Lietuvoje, Užvenčio 
rajone. Kunigiškių kaime, ieš-

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Kon­
sulato New Yorke 
paieškomi asmenys

Aidukaitė, — jos sesuo ište­
kėjusi už Antano Žvirblio.

Andriukaitienė - Žukauskai­
tė Marijona.

Ausvicas Aleksandras.
Balionis Petras, dirbęs miš­

kuose Regan, Ontario.
Baltutienė Paulina, jos vy­

ras buvo Povilas Baltutis, gy­
veno 6829 So. Rockwell St., 
Chicago, Ill.

Baltutis Aleksandras, Edu­
ardas ir Jonas, sūnūs Jono.

Baškys Jonas, sūnus Stasio.
Blaževičienė - R abaci nus­

kaito Antanina, dukterys Jane 
ir Stasė.

Budrevičius Juozas, sūnus 
Antano, ir jo sūnus Juozas.

1 Buginienė - Narmantaitė

Žvirblys Jonas, sūn. Antano, 
gyveno 177 Neptune Ave., Jer­
sey City, N.J.

Žvirblytė, sesuo Antano 
Žvirblio, iš Čniškėlių k., Joniš­
kėlio vai., Biržų ap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi 
kreiptis:
CONSULATE-GENERAL OF 

LITHUANIA
47 West 82nd Street 
New York 2k, N.Y.

GUŽAUSKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

________

L0VEIK1S
KVIE1K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V - 1 -----/

ko dėdžių Juozo, Antano ir Kazimiera, iš , Kūlupėnų km.,

LAL1O ŽODYNAS

viską, ką .turėjęs, pasilikęs tik 
tiek, kad galėtų parvažiuoti na-

munistinėj propagandoj. Tiems, 
kurie serga komunizmo liga, yra

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
■ TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŽIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave, TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirinad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečia d. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

• RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų {ie­
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin­
kimas naujausių ir moder­
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.

Kazio Tulcių.
Petrė Grikšelienė-Jonikaitė, 

jyv. Lietuvoje, Užvenčio paš­
tas, ieško savo brolio Antano 
Joniko, tariamai gyv. Chica­
go je.

Juozas Stumbrą, Kristupo
sūnus, gyv. Lietuvoje, Prie-1 
nuošė, Renonos (? — Red.) . 
gatvė Nr. 5, ieško savo sesers 
Mikalinos Kazilionienės, apie 
60 m. amž., išvykusios Ameri­
kon apie 1914 metus.

Bronė Namajuškienė - Ži­
linskaitė iš Kauno, dabar gyv. 
Anglijoje arba žinantieji pra­
šomi pranešti Danguolei Lei-į 
paitei, 723 W. 19th Place, Chi­
cago, Ill., USA. Yra žinių iš 
tėvų, gyvenančių Lietuvoje.

Paieškomi: Gulbinienė-Bur- 
kšaitytė Ona, d. Jono, kilusi iš 
Jurbarko ir gyvenusi Taura­
gėj ir šmitienė-Burkšaitytė, d. 
Jono, kilusi iš Jurbarko ir gy­
venusi Tilžėje, bei jos sūnus 
Juozas. Paieško: Elena Ože- 
kauskienė (Burkšaitytė), Kau­
nas, Požėlos g-vė Nr. 15, but.- 
16, Lietuvos TSR.

Ona Valentukevicienė - Ju­
rėnaitė, gyv. Lietuvę j e, Šiau­
liai, Lenino gūvė Nr. 164, b. 8, 
ieško savo tėvo Kazio Jurėno, 
tariamai gyvenančio JAV.

Genė Latvytė, gvv. Lietuvo­
je, Raseinių rajonas, Šimkai­
čių paštas, ieško savo tėvo 
Stasio Latvio, Povilo sūn., ta­
riamai gyv. JAV.

Paieškomi: Petravičius Pra­
nas, sūnus Jurgio, anksčiau 
gyvenęs Detroit 4, Mich, 5537 
Joy Rol St. Paieško artimi gi­
minės Sibire. Atsiliepti šiuo 
adresu: A. Kalvaitis, 52 River­
bank St., Welland, Ont., Ca­
nada.

Kuciauskas Juozas ir jo žmo­
na Liudvina Butauskienė-Ku- 
čiauskienė, vaikai Jonas, Zig­
mas ir Klemensas. Paieško 
Liudvinos sesuo Ona Stanai­
tienė. Atsiliepti šiuo adresu: 
A. Kalvaitis, 52 Riverbank St., 
Welland, Ont., Canada.

Stasys Mačiulis, gyv. Lietu­
voje, Šilutė, Aukštaičių g-vė 3, 
ieško Petro Žilinsko, 4938-39

Kartenos vis.,® Kretingos aps., 
vyras Buginis Juozas.

Fiodorovas Simas, sūnus 
Osipo. \

Gečionis Antanas, iš Pakuo- 
. nio vals., Kauno aps., gyveno 
Shenandoah, Pa.

Grušas Juozas, sūnus Prano, 
kil. iš Stačiūnų vals., Šiaulių 
apskr.

Janulevičiųs Anicetas, sū­
nus Silvestro.

Jesevičius Antanas, sūnus 
Kazimiero, iš Gedgaudžių km., 
Salantų parap.

Klemas Jurgis, ir vaikai Ei­
muntas, Emilis, Evaltas, Jo­
nas, Jurgis ir Olga.

Klivečka Kazimieras, sūnus 
Antano, iš Rėklių k., Piniavos 
vai., Panevėžio apskr.

Kulikauskienė - Rabačiaus- 
kaitė Ona, vyras Kulikauskas 
Vincas.

Litvinienė Irena.
Lukauskienė - Salytė Broni­

slava, vyras Lukauskas Pra­
nas, iš Plungės vai., Telšių ap.

Mikalauskienė - Narmąntai- 
tė Magdalena, iš Kūlupėnų k., 
Kartenos v., Kretingos apskr., 
vyras Mikalauskas Adomas.

Miliauskas Juozas, sūn. Vin­
co, ir jo dukterys Aldoiųi ir 
Magdutė.

Parcstis Pranas.
Peteris Petras,, sūn. Petro.
Popik as Jonas, Juozas ir 

i Petras, sūnūs Pijaus, kilę iš 
Bartininkų.

Rabaciauskas Antanas, sū­
nus Liudviko.

Ramonas Petras, sūnus My­
kolo.

Bažmus Bessie, gyveno Chi­
cago, UI., 517 W. 64 St.

Rogalskis Vaclovas
Salytė - Lukauškienė Broni­

slava, vyras Lukauskis Pra-
i nas, iš Plungės vai., Telšių ap. 

■šilinskas Petras.
škikaitė Marcelė, duktė Ka­

zimiero, iš Žibartų k., -Šeduvos 
vai., gyveno Argentinoj.

Slivinskas Petrus ir Stasys, 
iš Vaiskumų k., Bukonių par.

Sveti kas Henrikas.
Valaitis Mykolas ir Pranciš­

kus, sūnūs Pranciškaus.

yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk-_ & dabar įsigyti šį
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Joms bus Išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago M. Illinois
- kukb Šventasis su uode­

ga? — Atsakymą rasite MIS1 FU 
KNYGOJE. DAuJifr
NGSr- Hr irf BĮ (10

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Utenos Draugiškas Klubas šio lap­
kričio 9 d. rengia šokių vakarą Ven- 
geliausko svetainėje, 45oo S. Talman- 
avė. Gros Ben Pavio orkestras ir bus 
gerų užkandžių ir gėrimų. Klubo na­
riai ir narės būtinai kviečiami daly­
vauti, o vakarui apsiėmę pasidarbuo­
ti prašomi atvykt laiku. Vakaras pra­
sidės 7 vai. vak.

Rengimo Komisija

LUCILLE VERBISKI 
įgal tėvus GUDJONIS 

Gyv. 5004 Harnew Road South, 
Oaklawn, Ill. Tel. GA 5-1792.

Mirė 1957 m. lapkričio 2 d., 
8:50 vai. vakare, sulaukusi 42 
metų amžiaus.

Gimusi Chicago, Illinois
Paliko nuliūdę: vyras Otto, 

dvi dukterys: Patricia ir Mar­
lene, sesuo Helen Gudjonis, du 
broliai: Petras ir Pranciškus, 
jo žmona Mary ir šeima; 4 
pusseserės: Eleanor Soldat, Pe­
tronėlė Schwabas, Antoinette 
Motuz, Pauline Yushka, jų šei­
mos; uošvienė Pauline Ver- 
biski su šeima ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioj, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

Antrad., lapkr, 5 dieną 8:30 i 
vai. ryto bus lydima iš koply- I 
čios į Šv. Jurgio parapijos j 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Ka- į 
zimieto kapinėse.

Visi a. a. Lucille Verbi'ski ‘ 
giminės, draugai ir pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at­
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dūk- 1 
terys, Sesuo, Broliai ir kiti Gi- j 
minės. j

Laidotuvių direktorius A. M. . 
Phillips. Tel. YA 7-3401.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road TeL SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

m. atvykusio iš Argentinos į 
JAV ir gyvenusio 1642 Atlan­
tic Avė., Bell, California. J

Paieškomi: 1) Lenkšaitė
Barbora, Vinco — ištekėjusi 
už Katiliaus Juozo, Antano. 
2) Lenkšaitė Marijona, Vinco J 
—ištekėjusi už Stonio Vincen­
to, Izidoriaus. Paieško sesuo 
Lenkšaitė Ona, Vinco — Pau­
lauskienė, kilusi iš Tverų vsll- • 
sčiaus, žeberių km. Paieško-

PETRAS ŠIMĖNAS ' 1
Gyveno 3251 So. Lowe Ave.

Mirė 1957 m. lapkričio 2 d., 6 4 
vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

Gimęs Lietuvoj, Panevėžio 
apskr., Kupreliškių par., Vez- 
džiunų kaime.

Amerikoje išgyveno 44 m.■
Paliko nuliūdę: sesuo Ami-

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pabudimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
---------- —*

(i B L11U M K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 South Western Avenue TeL; GRovehlll 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAID0TUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

lohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS .

■s.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL; YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI 
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
E3HS

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

Z1GJVWND (ŽUDYK) ZUDYCK1
1640 VV. 4DU1 cjUxEEa enviic; I Arus /-U781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 09th STKEET KEpublic 7-1213
2314 WEST Z5rc PLACE Virginia 7-6672

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GBovehill 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, HAIN O IS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CJfuiffsiri e 4*0 104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 -V ------- _____-- _------ —-------- --- ...... .■.-u

mieji ar ką žinantieji apie 
juos malonėkite atsiliepti se­
kančiu adresu: Mrs. V. Miški­
nis, 60 MacDonald Ave., Oak­
ville, Ont., Canada.

Be Krėves raštų lietuvių lite-’ 
ratūra būtu žvmiai menkesnė!J 
Krėves kūrybą jūs geriau supra- i 
site perskaitę Chicagos Lietuvių | 
Literatūros Draugijos leidinį j 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki1 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, BĮ.

Uja Balaišis ir švogeris Alek­
sas; sesers vaikai: Paulina Ru­
dis, jos vyras Juozas; Jonas Va­
lentas ir. Bruno Valentas ir jų 
šeimos; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi­
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted st.

Antrad., lapkr. 5 d. 10 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Petro Šimėno gi- ' 
mipės, draugai ir pažįstami .jį) 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- fe 
skutinį patarnavimą ir atsis- 
vėikinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, švoge- 
ris, Sesers Vaikai ir kiti Gi­
minės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel,. YA 7-1911.

VINCENTAS KUCHIN 
(KUČINSKAS)

Gyv. 1526 So. 48 Court, Cicero
Mirė 1957 m. lapkričio 2 d., 

8 vai. ryto, sulaukęs pusės amž. .
Gimęs Lietuvoje, Marijampo- ' 

lės apskrity, Bražiškių parapi­
joj, Vizgerių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę du sūnūs: Vin­

centas, marti Kay ir anūkai 
Catherine, Danny ir Ruth; sū­
nus Norbert, marti Adeline ir 
anūkė Dianne; dvi dukterys: 
Agnės ir Lillian, anūkas John; 
dvi seserys: Agnės Stanislovai- 
tis, švogeris Frank ir šeima; 
Constance Janulis ir šeima; Lie­
tuvoj liko dvi seserys: Jie va 
Ožekauskienė ir šeima, Marijona 
Rasimienė ir šeima; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Liet. Rymo . 
Katalikų Susivienijimo.

Kūnas pašarvotas Vance ko- ’ 
plyčioj, 1424 S. 50 Av., Cicero.

Trečiad., lapkr. 6 d. 8:30 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios i 
Šv. Antano parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kap.

Visi a. a. Vincento Kuchin 
giminės, draugai ir pažįstami

| nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
I laidotuvėse ir suteikti jam pa- ' 
i skutinį patarnavimą ir atsisvei- I 
| ikinimą.
| Nuliūdę lieka: Sūnūs, Marčios, 1 
1 ^-Dukterys, -Švogeriai ir Giminės. į 

f ‘Laidotuvių direktorius Alfred j 
f Vance. Tel. OL 2-5245.

r

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 .So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone? YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS:DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, NOVEMBER 4, 1957 •



Detroit, Mich.
Lietuviu namai

šių metu, gegužės mėn. namų 
reikalams komitetas buvo pa­
pildytas ir jam pavesta konkre­
tus reikalas, — rinkti pinigus 
iš pasižadėjimus pasirašiusių 
asmenų ir bendrai tuo reikalu 
klabinti visas duris, kur tik bus 
galima.

Be abejonės, platesniai lietu­
viu visuomenei darosi įdomu, 
kas tuo reikalu daroma, kaip se­
kasi ir kokie rezultatai pasiek, i.

Komitetas, plačiau nesirekla- 
muodamas, kiek sąlygos leido, 
vykdė jam pavestas pareigas.

Pirmoje eilėje pasižadėjusių­
jų pavardės buvo pasiskirstytos 
komiteto narių tarpe ir tada 
kiekvienas individualiai stengė­
si kokiais nors būdais savo kli­
entus pasiekti ir prašyti visai 
realaus dalyko, *— pinigų. Su 
džiaugsmu buvo imama bile ko­
kia suma. Lengvai suprantama, 
kad kiekvieno kišenėj šimtas 
dolerių nelaukia, kad jie būtų 
nunešti į National Bank, Branch 
4, einamąją sąskaitą No. 54743. 
Betgi $20 ar $30 lengviau pa­
gaunami.

NOW AT OGDEN STOKER’S

ND YOUR m BiLLS GOJįg

ORD'N .BILLS 601

if your heat goesĮ
U^YOUR FUEL

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some of ft 
finally seeps down to the living level If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system isJ 
Biegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chin> 
ney. Don't close off rooms this winter and pay high fuel Mb 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SXEGLER GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS
Cmxi ib today! let vs prow ft with a h&t domonstratiotd

FREE ESTIMATES - NO OBLIGATIONS 
4

WE SERVICE AND INSTALL
EVERYTHING WE SELL

COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOU

OGDEN STOKER SALES 
AND SERVICE CO.

1314 West Grand Avenue Chicago, Ill.

All phones SEeley 3-7112

Per trumpą laiką pasižadėjusių 
buvo pasiekti ir jų reagavimas 
į tą opų reikalą dalinai paaiškė­
jo. Atsiliepimai įvairūs ir cha­
rakteringi. Nemaža yra labai 
miglotų, betgi taip pat užtinka­
ma tiesiog deimančiukų, šiuo 
kartu, pavardžių neminint, ten­
kinsimos .tik turimais faktais.

Griežtai atsisakančių buvo už­
tikta tik vienas kitas. Daugu­
moje atvejų įmokė j imas atide­
damas veliasniam laikui. Vieni 
pasako aiškią datą, kiti nukelia 
neribotam laikui.

Gan daug tokių, kurie žada 
savo įnašą įmokėti tada, kai na­
mo statyba bus pradėta, šitoks 
išsireiškimas tuojau prašosi ne­
malonios kritikos. Mielas de- 
troitieti, jeigu savo nuomonę 
gerbi, turėtum džiaugtis, kai ra­
si platesnį pritarimą. Jeigu ši­
tokia nuomonė ras daug pase­
kėjų, tai kaip mes tą mūsų lie­
tuvišką tvirtovę pradėsim sta­
tyti ?

Visi komiteto nariai neužtiko 
nuomonės, kad namas nereika­
lingas arba kad lietuvių visuo­
menė taip neturi pinigų, kad 
vienas šimtas dolerių lietuvio 
šeimoje tai neįmanomas dalykas 

tiek suiafipyti net per 2-3 me­
tus. Džiugu, tokių dalykų ne­
teko girdėti.

Štai tie pavyzdžiai, kurie tei­
kia noro ir pasiryžimo tęsti dar­
bą tolyn.

žmogus, būdamas atleistas iš 
darbo ir gavęs bedarbio kompen­
saciją, atveža pinigus pas rin­
kėją ir pasako: “Žinoma, to dar 
neužteks, kai reikės, vėl duo­
siu”. Dar keli, duodami šimtinę, 
pareiškė, kad pradėjus darbą 
“duosime ir kitą”. Dar viena 
maloni staigmena einamo joj są­
skaitoj. Pora asmenų visai ne­
paraginti savo įnašus pasiuntė 
tiesiog į banką.

Jeigu šitokių žmonių atsiras 
daugiau, neabejotinai mes savo 
gražų uždavinį įvykdytume.

Nepaprastai džiugus ir reikš­
mingas įvykis. Vilniaus Krašto 
Lietuvių S-gos Detroito skyrius 
įmokėjo $100.

Kitoms organizacijoms pa­
vyzdys ir būtinas reikalas pa­
galvoti. Kai susidarys įmokė­
jusiųjų po $100 didesnis skai­
čius, tada bus renkama akcinin­
kų vadovybė. Tada organizaci­
jų Įtaka į šį reikalą visai iškris­
tų. Net ir Lietuvių Bendruome­
nės valdyba, kuri iki šiolei visą 
reikalą globojo, nebeturėtų jo­
kių teisių į šį dalyką reaguoti.
Detroito 'Lietuvių Visuiomenei 
vargu ar būtų labai gerai. Visos 
organizacijos turėtų pasvarsty­
ti. Ne tik organizacijos, bet ir 
pavienios šeimos.

Brangi šeimos motina, pagal­
vok, kaip jausiesi po sunkių 
darbų, sutemų metu, kai žinosi, 
kad tavo šeimos narys išvyko 
į Lietuvių Namus arba, kaip 
miegosi, kai visai nežinosi, kuria 
kryptimi kas nuėjo?

Visokiose 'šeimų sudėtyse tas 
labai svarbu. Dabar atitraukti 
šimtinę nuo galybę reikalų ne- 
visad lengva, bet tas vienkarti­
nis reikalas, o ateityje gali tu­
rėti nepaprastai didelės reikš­
mės.

Dažnai nusiskundžiama lietu­
vių jaunimu, kad jis pavojingai 
amerikonėja, bet mūsų pačių pa­
reiga sudaryti sąlygas, kad tie 
jaunuoliai galėtų rinktis geresnį 
kelia.

Ar nevertėtų labai rimtai ap­
galvoti dabar, nes vėliau gali 
būti per vėlu. Jeigu ši lietuvių 
namų įsigyjimo akcija dabar ne­
pavyktų, tada tektų didelė at­
sakomybė už tolimą ateitį. Gali­
ma prileisti, kad jeigu dabar ne­
pavyks, tai vargu kas ateityje 
benorės šitą reikalą iš naujo 
pradėti. Dabartiniame mūsų žy­
gyje nemažai kliudo tas įvykis, 
kad Detroito Lietuvių visuome­
ne vieną kartą jau pastatė na­
mus ir turėjo nelaimės juos pra­
rasti.

Sunkūs depresijos laikai ne 
-vien tik lietuvių namus palietė. 
Tuo metu sunyko labai daug ir 
labai didelių įmonių ir kitokio, 
kaip bendruomenių taip ir pri­
vataus turto.

Bet argi gyvenimas sustojo, 
argi niekas nebedrįso iš naujo 
pradėti? Kaip tik sąlygos pasi­
keitė tuojau ėmėsi iš naujo ir 
vėl atgavo ne tik prarastą, bet 
dargi žymiai išplėtė ir ištobuli­
no. Lietuviai turi labai daug 
kieto patyrimo, todėl suabejoji­
mas lyg ir nepritinka. Nebepa- 
sitikėjimas lietuvių organizuo­
tos visuomenės ištverme ir pa­
jėgumu, lyg sakytum, ką# mes 
savo tautiškuose reikaluose pra­
dedam pasenti, pradedam nebe- 
galuoti. Tas netinka prie lietu­
viško veido.

Netolimoje ateityje numato­
ma užmegzti kontaktą su kito­
mis, panašių tikslų turinčiomis 
lietuvių grupėmis. Gal pavyktų 
susijungti. Su kokia suma mes 
galėsim operuoti? Be $10,000 
būtų lyg gėda. Tuo tarpu eina- 
mojoj sąskaitoje dar nėra ir pu­
sės tos sumos. Iki Naujųjų Me­
tų mes turime pasitempti ir už­
sirekomenduoti kaipo rimtas or­
ganizuotas vienetas arba turė­
sim suglausti sparnus ir pasa­

li O t N

SOTATCH
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Ryti, kad mes detroitiečiai kon­
krečiam lietuvių reikalui nepa­
jėgūs.

Tik tvirtai panorėkim, tik tuo­
jau pajudėkim ir mes turėsim 
ko norim, kas mums nepaprastai 
reikalinga, būtent savus lietuviu 
namus Detroite.

Lietuviu Namu
Reikalams Komitetas

Auroros meras pasiskyrė 
policijos viršininku

Paul Egan, pagarsėjęs Auro­
ros meras, pasidarė laikinu po­
licijos viršininku, nes kitaip ne­
beišėjo, kai jo paskirtajam poli­
cijos viršininku kunigui Fermin 
O. Andrews terminas baigėsi ir

meras pamiršo terminą pratęsti.
Kun. Andrews gyvena už Au­

rora miestelio ribų, tad pagal 
taisykles negali eiti pareigas il­
giau, kaip 60 dienų. Tos dienos 
jam baigėsi spalio 22 d. ir spalio 
23 d. Aurora pasijuto be polici­
jos šefo. Tą spragą laikinai ir 
užkišo pats meras.

ĮSTOKI! DROVERS BANKO 1958

Kalėdų Klubo Nariais Dabar!
TURĖSITE VISUS REIKALINGUS PINIGUS ATEINANČIOMS KALĖDOMS

Atsikratykite piniginių rūpesčių ir 
tikrai pasidžiaukite šventėmis. Tai 
nesunkus dalykas. Pradėkite dabar, 
tapdami Drovers Banko Kalėdų 
Taupymo Klubo nariais. Pridėkite 
kelis dolerius kiekvieną savaitę ir 
Kalėdų metu turėsite reikalingus 
pinigus pirkiniams, kelionėms ir 
pasižmonėjimui.

DAUG VIETOS
MAŠINOMS PASTATYTI

Yra lengva bendrauti su DROVERS

r 

^Drovers Baisis
47th Street & Ashland Avenue Y Ards 7-7000

SINCE 1883

Everything* is Washable in the NEW 
MAYTAG AU FABRIC AUTOMATIC

If if i safe in water... it*s washable in the new Maytag. Sheer stockings and delate 
sweaters of fragile modern fabrics... dainty baby woolens .. sturdy cottons and buivy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, tool

Only MAYTAG offers you all of these features:------p
• Two speed washing action.

Push-button control.

1

♦ Automatic water level 
control saves water. 

Gyrafoam action and 
double spin tubs for 
cleaner, faster washings.

• Choice of 3-water temperatures, 
with exclusive cold water 
wash or rinse.

• Built-in Suds 
Saver optional

• In White, Pastel­
tone Green or 
Yellow.

LEO BERMAN FURNITURE
ANO APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street Ashland on S stj HEmlock 4-6800
3422 Michigan, East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 / East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL. 
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Brazilijos lietuvių 
dėmesiui

Paieškomas iš Lietuvos gi­
minių ANDRIUKAITIS Sta- 
sys-Vincas emigravęs *iš Lietu­
vos į Braziliją ir gyvenęs Sao 
Paulo apylinkėse, rašytojo V. 
Andriukaičio brolis.

Jis pats arba apie jį žinan­
tieji prašomi pranešti “Nau­
jienoms, Box 4714.

Paieškomi iš Lietuvos šie 
asmenvs

1) ANGLICKIENĖ - Žilins­
kaitė Janina, iš Šiaulių mies­
to, naujoji ateivė,

2) BAZILIUS Justinas, sūn. 
Antano, atvykęs prieš 1914 m.

3) BAZILIUTĖ - URNEŽIE- 
NĖ Antanina, atvykusi prieš 
1914 m. Gimusi Paliuobiuose, 
gyveno Griškabūdy.

Abu Bazilįus Justina ir Anta­
niną ieško jų sesuo Marcelė 
Baziliutė iš Lietuvos. Jie patys, 
arba žinantieji apie juos pra­
šau pranešti “Naujienoms”, 
Box 4744, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

TAPKITE VIENOS ŠIŲ KLASIŲ 
NARIAIS ŠIANDIEN!

$ 1 Į savaitę per 50 sav.—$ 50 
$ 2 į savaitę per 50 sav.—$100 
$ 5 Į savaitę per 50 sav.—$250 
$10 i savaitę per 50 sav.—$500

DARBO VALANDOS:
Pirm, iki penki, nuo 9 iki 2 p.p. 
Ketv. vakarais nuo 5 iki 8 v. v.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA

816 W. 33rd Place — Chicago, III.
------------------------------------------------- /

r 1 ... '

F&M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

.. -------- /

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAibrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

'Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

K,................  r,..........................„■„/

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namę įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois
k ...... _ ✓

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laume!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigtų be galo ...”

Juozo švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaites, gerosios laumės 
ir velniui, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00, (Sk.)

A
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Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ......   $11.00

pusei metų ....................... 6.00
trim ntenesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

7 cents per copy, 10c. on Saturday ' —---- ---------------
Dienraščio kainos:
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metams ......   $13.00
pusei metų __ ,__________ 7.00
trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui _______ 1.50

Užsieniuose
metams .........   $14.00
pusei metų ................. — 7.00
vienam mėn............. . ......— 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef,: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pasižierių vežimas tiem geležinkeliam nebeapsimoka. 
Todėl jie dabar siekia sumažinti savo nuostolius, pašalin­
dami kompeticiją su kits kitu. Jų susijungimas reikš 
stambų žinksnį kapitalo koncentracijos kryptim šioje 
biznio srityje. Tas pats procesas, kaip aukščiau nurodė­
me, eina ir kitose srityse; kai kur jisai jau yra nužengęs 
labai toli.

Nei įstatymai, nei valdžios įsikišimas neįstengia jį su­
stabdyti. Nežiūrint ką ekonomistai bekalbėtų, o yra fak­
tas, kad kapitalizmo sistema turi savo vystymosi “įstaty­
mus”, nepriklausančius nuo žmogaus užgaidų.

JONAS LEONAS “Tautiškasis agronomas” B.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Kapitalo koncentracija
Dviejų didžiausių šioje šalyje geležinkelių, Pennsylva­

nia ir New York Central, prezidentai pranešė spaudai, 
kad tuodu geležinkeliu ketina susijungti. Susijungimo 
planas, kuris dabar yra ruošiamas, bus pateiktas jų ak­
cininkų (šėrininkų) susirinkimams priimti. Po to jį turės 
patvirtinti atatinkamos federalinės įstaigos. Geležinke­
lius Jungtinėse Valstybėse prižiūri ir reguliuoja federa­
linė vyriausybė. Tos reguliacijos, kaip neseniai pasakė 
vienas atvykęs iš Anglijos geležinkelių administracijos 
atstovas, čia yra net griežtesnis, negu Britanijoje, kur 
geležinkeliai yra suvalstybinti.

Pennsylvania ir New York Central geležinkeliai turi 
Ogiausias kelio linijas.šioje šalyje: Pennsylvania — 9,963 
mylių, New York Central — 10,600 mylių. Sudėjus jas, 
pasidarys daugiau, kaip 20,000 mylių — ilgiausias gele­
žinis kelias pasaulyje.

Susiliejus į vieną abiem kompanijom, kurios tuos ge­
ležinkelius valdo, jungtinė kompanija turės netoli 6 bili­
jonų dolerių kapitalą. Pagal savo kapitalo dydį, ji bus 
vienuolikta. Kiti 10 kapitalo milžinų yra šie:

American Telephone & Telegraph Co. su 16,206 milijo­
nais kapitalo, Metropolitan Life Insurance Co. su 14,785 
milijonais, Prudential Life Insurance Co. — 13,261 mil.,' 
Bank of America — 9,991 mil., Equitable Life Insurance 
Co. — 8,472 mil., Standard Oil Co. of New Jersey — 
7,901 mil., Chase Manhattan Bank — 7,756 mil., First Na­
tional City Bank — 7,588 mil., General Motors .Corpora­
tion — 7,400 mil., New York Life Insurance Co. — 6,239 
mil.

Įdomu, kad tarp šių stambiausiųjų kapitalo gigantų 
keturi yra apdraudos kompanijos ir keturi bankai; tik 
du yra pramonės kompanijos — telefono bei telegrafo 
ir automobilių. Į šių gigantų eilę dabar rengiasi stoti ir 
susijungę stambiausieji geležinkeliai.* * * *

Jų susijungimas reikš kompeticijos (konkurencijos) 
pašalinimą tarp tų dviejų susisiekimo sistemų.

Dažnai girdime sakant, kad kompeticija, varžytynės 
biznyje esąs labai sveikas ir naudingas dalykas taip pa­
čiam bizniui, taip vartotojams, atseit, žmonėms, kurie 
perka prekes arba moka už teikiamus jiems patarnavi­
mus. Nes, kai nepriklausomos viena nuo kitos kompani­
jos varžosi dėl biznio, stengdamosi kiekviena gauti dau­
giau pirkėjų, tai jos yra priverstos duoti galimai geresnę 
prekę (arba patarnavimą) už galimai žemesnę kainą. 
Tai yra neabejotinai teisinga mintis. Jei nebūtų kompe­
ticijos, tai prekės būtų blogos ir brangios, kaip kad yra 
komunistų valdomose šalyse, kur privatinis. verslas yra 
panaikintas.

Tačiau klysta tie ekonomistai, kurie laiko kompeticija 
absoliučiai geru dalyku. Ji turi ir blogų savybių. Ji nu­
varo j bankrotą tūkstančius biznierių, kurie neatsilaiko 
varžytynėse su savo kompetitoriais; mažesni bizniai nu­
sigyvena ir jų vietą užima stambesni bizniai, tarp kurių 
paskui iškyla dar didesni. Žiūrėkite, kas atstiko pvz. su 
automobilių pramone, kurioje bepasiliko tik kelios mil­
žiniškos kompanijos, “prarijusios” šimtus mažesnių ga­
mintojų, arba kas dabar darosi maisto prekyboje, kur 
smulkius nepriklausomus krautuvininkus varo iš biznio 
galingos “krautuvių grandinės” (chain stores), steigda- 
mos maisto .prekių palocius — “super-markets”.

Bet ateina laikas, kada ir didiesiems biznio milžinams 
pradeda sprūsti dirva iš po kojų. Jie pajunta, kad kom­
peticija juos veda į pražūtį. Tai pajuto dviejų aukščiau 
paminėtų didžiųjų geležinkelių savininkai. Pennsylvania 
ir New York Central nebepadaro pelno, bet turi nuosto­
lių, iš pasažierių gabenimo; pelną jie daro tik iš prekių 
transporto (kurį, beje, dosniai šelpia valdžia, brangiai 
mokėdama už pašto gabenimą) ir kitokių, “šalutinių” 
verslų.

O pasažierių gabenimas pasidarė geležinkeliams nuo­
stolingas dėl to, kad jiems daro kompeticija įvairios kitos 
transporto priemonės — autobusai, lėktuvai ir privati­
nės žmonių, turimos mašinos. Šita kompeticija privertė 
geležinkelius pagreitinti traukinių judėjimą, įtaisyti pra­
banginius vagonus (milžiniškas skirtumas, palyginti su 
tuo, kas buvo prieš 20-30 metų!) — ir tuo pačiu laiku žy­
miai numušti bilietų kainas. O tarnautojų ir darbininkų 
algo&’-ir medžiagų kainos pakilo.

TAVORŠČIUI BIMBAI 
“JUOKAI”

Maršalas Georgi žukov, SSSR 
karo ministeris ir aukščiausios 
valdančiosios įstaigos, partijos 
prezidiumo, narys, tapo išmes­
tas iš ministerio vietos, vos tik 
jisai spėjo sugrįžti iš diplomati­
nės kelionės Jugoslavijoje ir Al­
banijoje. Bet A. Bimba sako, 
kad tai visai panašus dalykas, 
kaip Wilsono neseniai įvykęs 
pasitraukimas iš JAV gynybos 
sekretoriaus pareigų.

Tačiau Amerikos spauda rea­
gavo į tuodu įvykiu visai skir­
tingu būdu. Apie Wilsono re­
zignaciją spauda pranešė tik 
“keliomis eilutėmis”; o apie Žu­
kovo pašalinimą laikraščiai “už­
kimšti” visokiais spėliojimais ir 
kalba radijo bei televizijos ko­
mentatoriai. “Tartum svieto pa­
baiga būtų prasidėjusi”, sako 
Bimba.

• Jam atrodo, kad tai “vieni juo­
kai”: Amerikos spauda daugiau 
rūpinasi sovietų reikalais, negu 
savo krašto, labiau garsina so­
vietų vadus, negu savuosius!

Bet ar, iš tiesų, čia tik juo­
kai? Pats lietuviškų Maskvos 
davatkų boselis pripažįsta, kad 
tai “įdomūs klausimai”, įkurie 
jam nesuprantami.

Tik labai žiopli žmonės gali 
manyti, kad Žukovo pašalinimas 
neturi daugiau reikšmės, kaip 
Wilsono atsistatydinimas. Tiem 
žiopliams pakišo mintį, kad čia 
“nėra skirtumo”, pats Chrušče- 
vas. O betgi...

Charles Wilson buvo vienas iš 
šimtų, jei ne tūkstančių, asme­
nų, kurie galėjo ir gali užimti 
gynybos sekretoriaus vietą. Jam 
pasitraukus, yra pakviečiamas 
kitas, gal ne mažiau kompeten­
tingas, negu Wilsonas. Nieko 
ypatingo tokiame pakeitime nė­
ra. Skandalas būtų kilęs tiktai 
tuo atveju, jei prez. Eisenhowe- 
ris būtų Wilsona išmetęs.

Maršalas Žukovas buvo išmes­
tas, išmestas labai nemandagiu 
būdu. Bet ir tai dar nėra pats 
svarbiausias skirtumas tarp jo 
pašalinimo ir Wilsono rezignaci­
jos. Sovietų valdžios manieros 
iš viso nėra labai kultūringos. 
Kada ji pašalina iš savo tarpo 
kurį asmenį,tai jisai ne tik ne­
tenka savo postb, bet ir būna 
apipiliamas pamazgomis. Atsi­
minkime, kaip buvo išdergti (ir 
šiandien dar tebedergiami) Mo­
lotovas ir Kaganovičius. Su ši­
tuo Kremliaus valdovų chamiz­
mu civilizuotas pasaulis jau yra 
apsipratęs.

Tačiau Žukovas, patekęs į gy­
nybos ministerio vietą, buvo vi­
sai ne tokioje padėtyje, kokioje 
būna panašias pareigas einan­
tieji demokratinių valstybių mi­
nisterial; todėl ir jo pašalinimas 
turi visai kitokia reikšme.

Maršalas Žukovas buvo įkopęs 
į pačią viršūnę diktatūrinėje 
valdžioje. Jisai buvo virtęs tos 
diktatūros “stulpu”. Kai stul­
pas parvirsta, tai sudreba visas 
pastatas, kuriuo jisai buvo pa­
remtas! Jei stulpas labai dide­
lis, tai jo parvirtimas gali pri­
vesti ir prie pastato griuvimo!

Štai dėlko amerikiečiai ir ki­
tų šalių žmonės buvo nustebin­
ti, kai jie išgirdo apie Žukovo 
kritimą, — ir dėlko jie taip go­
džiai gaudo žinias ir gandus apie 
tai, kas dabar darosi Kremliuje 
po Žukovo pašalinimo.

O sovietų spauda ir radijas vi­
suomenes neinformuoja. Cenzū­
ra taip paaštrėjo, kad užsienių 
korespondentai, gy venantie j i

Maskvoje, nebegali pranešti jo­
kios tikresnės žinios savo laik­
raščiams. Tai reiškia, kad, Žu­
kovui kritus, Kremliaus ponai 
dar nesuranda tvirto pagrindo 
po savo kojomis.

Tokie “žemės drebėjimai” 
įvyksta despotiškoje valdžioje, 
kai iš jos iškrinta stambus šu­
las. Jos viršūnei sugriuvus, ga­
lėtų sugriūti visa valdžios sis­
tema!

Bimba to nesupranta, nes ji­
sai iš viso nesupranta tos tiro­
nijos, kuriai jisai tarnauja, mul­
kindamas tamsius savo pasekė­
jus.

ŽMOGUS ARTĖJA AMŽIAUS 
ILGUMO RIBAS

New Yorko universiteto prof. 
Morris Rockstein 10-me geron- 
tologų suvažiavime .Cleveland e 
pasakė, kad 100 metų yra veik 
galutinė riba, iki kurios žmogaus 
amžiaus ilgumas galima tikėtis 
nutęsti. Kaip akių, plaukų ir 
odos spalva, taip ir amžiaus il­
gumas (kiekvieno žmogaus yra 
paveldimas iš savo tėvų ir pro­
tėvių.

. Iš Argentinos
Lietuviai banginių medžiotojai

Rugsėjo 3, 1957, iš Buenos Ai­
res išplaukė į Sud Georgia salas, 
Ugnies žemės kaiminystėn, su 
norvegų kompanija šie lietuviai 
banginių medžiotojai:

Vincas Šulcas, P. Pauža, Ant. 
Švarlys II, Juozas Urbanavičius, 
Algirdas Dailydė ir dar trys lie­
tuviai.

Po 9 mėnesių sezoninio dar­
bo jie grįš su kelesdešimt tūks­
tančių pezų uždarbio kiekvienas. 
Mat, ten dirba daug viršvalan­
džių; atlyginimą gauna norvegų 
kronomis; turi viską apmokėta; 
ten nėra kur pinigų išleisti.

40 Sovietų valdžios 
nusikaltimų metų

Prieškomunistinė Argentinos 
Rusų Sąjunga sudarė komitetą, 
kuris šio lapkr. 9 d. Buenos Ai­
res miesto centrb suruošė paro­
dą: “40 Sovietų valdžios nusi­
kaltimu metų”.

Daugiausia nusikaltimu Krem­
lius papildė Pabaltijo šalyse.

Argentinos Lietuvių Centras
l)r. J. Basanavičiaus vardo Ar­

gentinos Lietuvių Centras spalio 
12, 1957, mini savo garbingos 
veiklos 31 meto sukaktį. Lietu­
vių. Centro rūmų statyba eiha 
pirmyn. Jau išpilta pirmo aukš­
to “cemento armado” (gelžbeto­
ninė struktūra).

Red. Atsakymai! Į
5/.. Barzdukui. — Jūsų “ati­

taisyme” nenurodytas nė vie­
nas faktas, kurį neva norite 
atitaisyti. Be to, Jūs neatitai­
sote nė vieno iš visos eilės. 
faktų ir minčių iškreipimų, 
kuriuos mes pastebėjome ir 
nurodėme, kritikuodami Jųsų 
rašinius. Todėl, iš liesų,* toli­
mesnė polemika būtų nenau­
dinga.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE, 
RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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“Dirvos” redaktorius agronomas Balys 
Gaidžiūnas talkininkavo bolševikams 
atiminėjau! Lietuvos ūkininkų žemes
Jis pats apie tai pasakojasi savo atsiminimuose

Fašistinis diktatoriaus “tau­
tos vado” Smetonos valdymas 
baigėsi didžia nelaime Lietu­
vai: šisai 1939 rudenį kraštan 
draugiškai suleido plėšikinę 
Stalino raudonąją armiją, o 
1940 vasarą Lietuvos valstybę,
— nedaręs nė mažiausių pas­
tangų ją ir jos žmones gelbėti,
— pats su dinastija ir iždo 
tūkstančiais dolerių (savo as­
meniškam reikalui) pabėgda­
mas, — viską numetė komu­
nistų rusų terorui bei sunaiki­
nimui.

Šiandien, jau po keliolikos 
metų, ir šiapus Atlanto' visa 
tai teatmenama tik su negy- 
jančia skausmo širdgėla bei 
karčiai gaižiu karteliu. Tačiau 
kartu susitelkia ir kai kurių 
ano niūriojo laikmečio neuž­
mirštamų būdingom ų.

Tai “tautinės ideologijos” 
viršūnių bei “tautinės srovės” 
“vadų” — esminių diktato­
riaus Smetonos šalininkų ir 
ramsčių — jo karjeristinių 
pataikūnų spartus visokerio­
pas šokimas bolševikiniam 
okupantui rusui talkon: — 
idant lietuviškomis rankomis 
būtų sugriauta bei išdraskyta 
Lietuva.

Šioje “veikloje” aukštai “žė­
ri” agronomas Balys Gaidžiū­
nas, smetoniškai tūbeliškas 
tautininkas, dotnuviškės z“Jau­
nosios Lietuvos” korporacijos 
filisteris, į dabar ateitininkų 
sendraugio Vinco Rastenio va­
lia bei nurodymais redaguo­
jąs “tautos vado” Smetonos 
fašistinių palikuonių “Dirvą”, 
su rūpesčiu vis tebepūsti dvo­
kiančias Užulėnio liūno mig­
las.

Apie kitų esminių tautinin­
kų vykdytas pastangas pritap­
ti bolševikams talkon, ir kai 
kur prifapimą, — bus galima 
plačiau pakalbėti atskirai.

Dabar gi išimtino “didžiojo 
tautininko” ir kone “monopo­
linio patrioto” agronomo Ba­
lio Gaidžiūno anuometinį (19- 
4CT41) veidą, galvoseną ir vei­
klą yra įdomu prikelti paties 
Gaidžiūno žodžiais, jo atsimi­
nimuose: “Vieneri melai ir 
viena savaitė”, išspausdintais 
1950 Clevclandė.

Taigi, eime per “visada tau­
tininko” Balio Gaidžiūno, 1940 
-1941 melais talkininkavusio 
bolševikiniam okupantui ru­
sui, — atsiminimus.

Agr. B. Gaidžiūnas pradeda:

“—Juk jeigu reiklų rinktis 
iš dviejų blogybių — vokišką 
ar rusišką okupaciją — pasi­
rinkimas būtų rusiškoji, nes 
rusai, kaip žemesnės kultū­
ros žmonės, mūsų negalėtų 
nustelbti, —...” (11 psl.)

“Visi įsi traukėm į ginčus. 
Visi ginčijomės ir daugumas 
manėm, kad rusiškoji oku­
pacija iš tikrųjų turėtų būti 
palankesnė už vokiškąją”. 
(m. pbr. JL.) (12 psl.)

“Kokie mes tada buvome 
naivūs (mano pbr. J.L.) Mes 
visiškai nepažinojųm sovietų 
režimo. Mes dar nesupratom 
(mano pbr. J.L.) tos “laimės” 
žygiuoti po Stalino-Lcnino 
vėliava”... (12 psl.)

Taigi B. Gaidžiūnas buvo 
“naivus” — ir dėl to visom ke­
turiom repęčkojo Įkandin Jus­
to Paleckio:, į , ’ * I

“Komentarų mums jau ne­
reikėjo. Visi labai gerai J.Pa- 
leckį pažinojom. Tai buvo pi­
giosios spaudoj žurnalistas, 
paskutiniu laiku ėmęs dirbti 
už sovietų pinigus,

“Ir va, jis dabar lipo į val­
džios viršūnes. Sų juo Į val­
džios viršūnes lipo ir kili pa­
našūs veikėjai. Dalis jų dar 
vakar valkatavo, už krimina­
linius nusikaltimus buvo daž­
ni policijos klijentai.

J
“Pikto žaidimo galams su­

maišyti, į valdžią sovietai 
įtraukė ir tokius asmenis, ku­
rie tautoje turėjo neblogą 
vardą, bet šioje padėtyje ne­
mokėjo orientuotis ir supras­
ti, kas įvyko”, (mano pbr. — 
J.L.) (15 psl.)

Toliau:

“Nė nepasijutom, kaip visi 
susirinkom pasitarti. Kad ir 
kvailon padėtin pastatyti, 
nutarėm bendrai papietauti 
ir tuo Ivg susiruošti sau išlei- 
siuvęs.

“Pasirinkom pati geriausią 
restoraną Metropoli. Čia, tik 
pravėrę duris, pamatėme už 
staliukų sėdinčius naujuosius 
veikėjus. Prie vieno staliuko 
sėdėjo garsusis P. Cvirka su 
kažin kokiu tipeliu, jau gir­
ti. Prie kilo staliuko Liudas 
Gira labai energingai dėstė 
savo mintis būriui žydelių. 
Visi prie krūtinių prisisegę 
raudonus kaspinus’. (19-20 
psl.)

Visada miklusis pritapti kur 
madinga, naudinga bei pavė­
jui, — “tautiškasis agronomas” 
Balys Gaidžiūnas jau pačio­
mis pirmomis okupacijos die­
nomis turi ir atitinkamų “pa­
žįstamų”:.

“... tuojau, atsiradau Kaune. 
Čia iš pažįstamų komunis­
tuojančių sužinojau, kad visi 
kandidatai į liaudies šeimą 
jau parinkti Sovietų Sąjun­
gos atstovo Kaune Pozdnia- 
kovo, kad tokie kandidatai 
parinkti ir Vilkaviškio apskri 
čiui. Bandžiau dar aiškintis, 
kaip atrodytų...” (56 psl.)

Balys Gaidžiūnas atsimena:

“Vienas tokių malonumų 
buvo žemės siivalstybinimas 
ię naujoji žemės reforma. 
Tolįau — fabrikų, įmonių, 
krautuvių ir namų nacionali­
zacija. Žodžiu, viso turto nu­
savinimas ir suėmimas į val­
džios rankas, kad būtų leng­
viau valdyti”. (63 psl.)

Ir šit jis sako:

“Kai visa žemė buvo suval­
stybinta, prasidėjo vėl nauja 
sovietinė komedija — žemės 
reforma. Jai vykdyti buvo 
organizuojam oš visos pajė­
gos. Nebuvom užmiršti nė 
mes ‘(mano pbr.)...”

“Žinios, kad būsim įjungti 
į žemės dalinimo darbų, ma­
ne pasiekė žymiai anksčiau. 
Kadangi dar oficialusis že­
mės ūkio specialistų skyri­
mas į darbą buvo lietuvių 
rankose, padariau viską, kad 
būčiau paskirtas į Kybartus,; 
Mano prašymą išpildė...” (m. 
pbr. J.L.) (61, 65 psl.)

Aiškų, B. Gidžiūnas, kaip 
ir dera “greilaidėjininkui”,Vi­
sada yra “kruopščiai rūpes­
tingas ateitimi”.

Na, suprantama ,kaip ir “vi­
siems tokiems” anuomet, taip, 
ir B. Gaidžiūnui sekasi:

* “Kybartuose apsigyventi 
buvo sunku. Bet, turint pa­
žįstamų, niąn ir rajono agro­
nomo įstaigai buvo surasta 
vieta. Per kelias dienas įsi­
kūriau”. (65 psl.)

Gaidžiūnas “supranta” savo 
iškanišinę paskirtį:

“Tik atsikėlęs į Kybartus ir 
susidūręs su reikalais, pama­
niau, kuriems galams senojo 
galvojimo agronomus vėl ski­
ria į darbą. Pasirodė, jog ko­
munistų partija, vykdydama 
savo planus, buvo nutarusi, 
kad visi senieji valdininkai 
savo rankomis turi išdrasky­
ti tai, ką jie buvo sukūrę, (m. 
pbr. J.L.) Vadinasi, ir agro­
nomas, kuris visą laiką talki­
ninkavo ūkininkui kuriant 
lietuvišką ūkininko gyveni­
mą, spėjusį pradėti duot gra­
žius vaisius, dabar savo ran­
komis turėjo tai pradėti dras­
kyti”. (m. pbr. J.L.) (66 psl.)

Tačiau pataikūniškai, nors 
lik kelis šimtus metrų būda­
mas nuo kelio į laisvąjį Vaka­
rų pasaulį, gražiausia nuotai­
ka įsijungia okupantui komu­
nistui rusui “agronomiškai 
darbuotis”:

“Komunistinis žemės refor­
mos vykdymas pavestas at­
likti Vyriausiajai žemės Re­
formos Komisijai, sudarytai ' 
prie žemės Ūkio Komisaria­
to. Tuo pačiu laiku buvo su­
darytos panašios komisijos 
apskrityse ir valsčiuose. Fak- 
tinoji žemės reformos vykdy­
toja vietoje buvo Valsčiaus 
Žemės Reformos Komisija, 
sudaryta iš vietinių komunis­
tų' ir jiems simpatizuojančių 
veikėjų. Vyriausioji žemės 
Reformos Komisija nustati­
nėjo generalinę liniją, o aps­
krities komisijos daugiau at­
likinėjo tikrintojo pareigas, 
svarstė skundus ir davė su­
gestijas valsčiams. Vyriau­
sios Žemės Reformos Komi­
sijos pirmininku buvo pa­
skirtas, mūsų jau minėtas, 
‘planingojo ūkio šalininkas’ 
agr. J. Žukauskas. Vyriausio­
ji Žemės Reformos Komisija 
turėjo nuolatos šokti pagal 
partijos įsakymus, apskričių 
komisijos — pagal vyriausios 
komisijos įsakymus, o vals­
čiaus komisijas tiesiogiai tu­
rėjo teisę šokdinti apskričių 
komisijos.

“Atvykęs į Kybartus, že­
mės Reformos Komisiją jau 
radau veikiančią”. (67-68 p.)

Kas be ko, o B. Gaidžiūnas 
“klasikiniai vijurkiškas”: jei­
gu jis anuomet įsigijo išimtiną 
pasitikėjimą paties “tautos va­
do” Smetonos ir šiojo svainio 
Tūbelio, gi dabar Amerikoje 
įstengė įsiteikti ateitininkų 
sendraugiui Vincui Rasteniui 
ir šiojo vadovaujamam bei 
doleriškai panaudojamam 
Juozui Baciūnui, — tai skaid­
ri laimė gaubė šitą patį Gai- 
džiūną ir Stalino-Lenino vė­
liavos paunksmėje:

“Tik atvažiavęs į Kybartus, 
susirinkau žinias apie komi­
sijos narius ir jų silpnybes. 
Žinodamas, kam ko reikia, 
gjęeil įsigijau., pasitikėjimą...” 
(70 psl.)

“Taip, tvarkantis su komi­
sijų nariais, palengya įsitiki­
nau, kad komisijos nariai 
palenkiami, kad jie iš esmės 
dar tebėra nesugadinti žmo­
nės”. (70 psl.)

(Bus daugiau)

Visuoiuet mokėjome aukštus divi
OA0AR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R, PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.



BEREIKALINGI 
PRIEKAIŠTAI

LAISVOJI TRIBŪNA

Netaip seniai (paskutinis 
straipsnis rugsėjo 2’4 d.) “Nau- 

' j ienose” pasirodė pasivadinusio 
M. šiluviu negražių puolimų 
prieš kunigaikštienės Birutės 
karių moterų draugijos veiklą ir 
egzistenciją. Iš autoriaus raši­
nio lyg ir dvelkia zoologinė ne­
apykanta karių žmonoms. Prira­
šyta visokių priekaištų apie ka­
rių vedybas, svetimtautes žmo­
nas ir pan., nieko bendro netu­
rinčių su draugijos veikla. Rei­
kia manyti, savo veikloj draugi­
ja vadovaujasi statutu ir Ame­
rikos įstatymais, o ne buvusiais 
Lietuvoj patvarkymais apie ka­
rių vedybas.

Atrodo, nebūtų ko pavydėti 
karių žmonoms. Jos daugumoj 
neturi specialybių ir, jei dirba, 
gauna vieną iš žemesnių atlygi­
nimų. Karių žmonos, susibaru­
sios į iš tėvynės joms artimą 
draugiją, pasireiškia visuomeni­
niame darbe, suruošia kultūrin­
gus parengimus ir minėjimus, 
paremia nepriklausomybės karų 
invalidus, 'talkininkauja Baltui 
ir Altui, šelpia ištremtuosius 
Sibire ir likusius Europoj, siun­
čia pinigus Vasario 16 gimnazi­
jai ir aukoja kitiems lietuviš­
kiems reikalams. Tokią naudin­
gą veiklą tenka tik atžymėti. 
Galima ir nebūti Draugijos ben­
dradarbiu ar šiaip artimu, bet 
grynos teisybės labui tektų drau 
gijos narėms tarti padėkos žo­
dį už pasiaukojimą ir atitrauki­
mą sau reikalingų poilsio valan­
dų visuomenės naudai.

Neturėdamas davinių, M. ši- 
luvis be jokio pagrindo priekaiš­
tauja draugijai, kad visuomenės 
suaukoti pinigai “sutirps” arba­
tėlėms ir panašiems malonu­
mams. Kaip jis rašo, Birutietės 
“grąsinančiu” laišku priremtas 
ir pareikalautas įrodymų, M. ši- 
luvis negudriai aiškinasi, kad jis 
parašė “sutirps”, o ne “sutirp­
sta”, lyg čia būtų esminis skir­
tumas ir pagrindas negražiems 
užmetinėjimams pateisinti ir 
naudingą darbą dirbančius pulti.

Amerikoj įsisteigė ir daugiau 
panašių organizacijų — gailes­
tingųjų seserų, dantų gydytojų, 
šaulių moterų ir kitų. Jos vi­
sos prisideda prie tautinės vei­
klos ir šalpos darbų. Gal raši­
nio autorius norėtų, kaip totali­
nėse ir komunistinėse valstybė­
se, visas moteris suvaryti į vie­
ną vienetą ir priešaky pastatyti 
komisarą joms diriguoti. Ameri­
ka yra gi laisvas kraštas.

Nieko nėra amžino. Visai ne­
svarbu ar ilgesnį ar trumpesnį 
laiką egzistuos įsteigtos draugi­
jos. Svarbu yra, kad jos pagal 
.išgalę veikė, šelpė i talkininka­
vo ir paliks apie save gerą at­
mintį.

Nei Altui, nei Baltui draugi­
jos nekliudo, o tik padeda. Kur 
Altas ar Baltas neįstengia, ten 
moterų draugijos šį tą surenka. 
Pinigų žmonėse yra, tik reikia 
prie 'žmonių ir jų pinigų mokėti 
tinkamai prieiti.

Keista, kad M. šiluvis ne žo­
džiu neužsimena apie tokias Či­
kagos moterų draugijas, kurios 
tik rengia kortų, bingo ir kau­
liukų lošimo vakarus. Kaip 
spaudoj teko skaityti, dalį su­
rinktų pinigų tikrai išleidžia pa­
sivaišinti, o dalį aukoja, gydy­
tojų aiškinimu, tokiam abejoti­
nam reikalui, kaip “cigarečių 
fondui” ir pan. Apie lietuviškus 
šalpos reikalus nė neprisimena-

Įvairios vietos žinios
— Š. m. spalio 22 d. pas p. p. 

A. ir M. Devenius atsilankė 
prof. kan. Končius, Balfo pirm., 
kuriam ponia Devenienė suruošė 
iškilmingus pietus. Pietuose da­
lyvavo Waterbury Balfo sky­
riaus pirm. Brazauskas, vicepir­
mininkė p-lė Danutė Venclaus- 
kaitė, LB pirm. Dr. P. Vileišis, 
svečias iš Kanados žurnalistas 
Kl. Prielgauskas.

Pietų metu gerb. kan. Kon­
čius papasakojo savo kelionės 
Įspūdžius iš lankymose Lenkijo­
je ir Čekoslovakijoje ir t. t. Jo 
nuomone, lietuvių šelpimui rei­
kia ieškoti naujų pigesnių bū­
dų, nes dabartinis kelias yra be 
galo brangus. O mūsų tautie­
čiai tiek Lietuvoje, tiek Sibire 
yra labai reikalingi skubios ir 
efektyvios pagalbos maistu, vai­
stais ir ypač drabužiais bei ava­
lyne.

Waterbury liet, kolonija pa­
kvietė gerb. Končių atsilanky­
ti su paskaita iš kelionės gruo­
džio mėn. vidury, kada bus vyk­
domas didelis šalpos vajus.

— Spalio 19 d. pasimirė Wa- 
terbury Jonas žemantauskas, 
eidamas 85 metus. Jis čia iš­
gyveno 65 metus, žemantaus­
kas buvo veiklus visuomeninin­
kas, pirmas vietos kolonijos or­
ganizatorius. Jis labai daug pa­
sidarbavo SLA organizacijai, 
buvo centro sekretorius, veik vi­
są laiką sekretoriavo Waterbu­
rio kuopoje. Paliko liūdinti 
našlė, 3 sūnūs ir duktė. Tai bu­
vo didelis lietuvis patriotas, mo­
kėjo dirbti visuomeninį darbą; 
buvo gero ir linksmo būdo, to­
dėl turėjo daug draugų. Pasku­
tiniu laiku sunkiai sirgo ir po 
operacijos susilpnėjęs mirė. J. 
Ž. palaidotas spalio 2’2 d. tauti-
nės'e kapinėse, kur jį_ atlydėjo 
gausybė auto-mašinų. SLA var­
du labai gražią ir Įspūdingą kal­
bą pasakė p. A. Devenienė, api­
būdindama velionio didelius nuo­
pelnus SLA organizacijai. Ji pa­
brėžė, kad jo darbai mus įparei­
goja jo dirbtus darbus tiek vi­
suomeninėje, tiek lietuviškoje 
dirvoje tęsti toliau. Ponios A. 
Devenienės kalba sujaudino ne 
tik gimines, bet ir visus laido­
tuvių dalyvius, kurių gailia aša­
ra palydėjo velionį amžinybėn. 
Gimines ir draugus turi guosti 
tai, kad J. Žemantauskas per sa­
vo ilgą ir vaisingą gyvenimą iš­
varė tokią garbingą tautinio gy­
venimo vagą. Giminėms užuo­
jauta, o A. A. velioniui amžina 
ramybė!

— Apie mėn. laiko pas p. p. 
Devenius viešėjusi ir pailsėjusi 
po baisios kelionės iš komunis­
tų rojaus p-lė Birutė Silevičiū­
tė, dabartiniu metu apsigyveno 
Vašingtone, D. C., kur ji stro­
piai pradėjo mokytis anglų kal­
bos, kad vėliau savo mokslo ži­
nias galėtų pritaikinti šio kraš­
to žmonėms ir savo tautiečiam.

— Lietuviu Moterų Klubas C t-
Waterburyje š. m. spalio 19 d. 
suruošė savo rudeninį vakarą- 
balių, kurį aplankė per 200 sve­
čių, kas vietos sąlygomis laiko­
ma geru skaičių. Vakarą ruo­
šiant daug darbo ir sielos įdėjo 
mūsų sesės lietuvės moterys ir 
mergaitės kurios gamino val­
gius, puošė stalus. Gaila, kad 
negaliu visų jų išvardinti, nes 
mažai jų tarpe turiu man pa­
žįstamų. Daug dirbo Danutė 
Venclauskaitė, Gylienė, Saulai- 
tienė, Žemaitaitienė ir kitos. Va­
karas davė gražaus pelno, kuris

ma. Aišku, Birutietėms, dantų 
gydytojams, gail. seserims ir 
šaulėms su tokia “veikla” ne po 
keliu.

Tiesa, yra dar tokių moterų 
draugijų, kurios telkia pinigus 
ir taip jau milijoninius turtus 
turintiems vienuoliams ir “'vie­
nuolynams, kurių pastatai ir rū­
mai ir, be to, auga, kaip grybai 
po lietaus.

Galop tenka pastebėti, kad M. 
Šiluviui gal nereikėtų rūpintis 
Birutininkių draugijos, kaip jis 
sako, “prestižo” pakėlimu. Ar 
ne geriau būtų po tokių rašinių 
rimtai susirūpinti savo paties 
“prestižu”? J. Cg.

Waterbury, Conn. yra skirtas sušelpti lietuvius Vo­
kietijoje ir kitur, žinoma būtų 
geriau jei visa mūsų tautiečių 
šalpa eitu vienu centralizuotu 
keliu — per Baltą. Tada vieni 
negautų per daug, o kiti — nie­
ko...

— Jau senai veikia Waterbu­
ry lietuvių radijo valandėlė, ku­
rią suorganizavo Dr. Colney. Da­
bar tą valandėlę veda Dr. Colney 
našlė. Tačiau šis reikalas nė­
ra lengvas. Pirmiausia trūksta 
gero “spykerio”. ‘Tiesa, čia tal­
kininkauja mokytoja p-lė Stul- 
ginskaitė, bet ji yra labai už­
imta savo tiesioginiu darbu, ir 
negali tiek laiko skirti radijo 
valandėlei, kiek jo reikėtų. Da­
bar valandėlė pergyvena tam 
tikrų sunkumų. Bet reikia tikė­
tis, kad gerų tautiečių pagalba 
lietuviška radijo valandėlė veiks 
ir toliau. Reikia tikėtis, kad at­
siras gerų tautiečių, kurie po­
niai Colney ateis pagalbon kaip 
“spykeriai”, kaip skelbimų da­
vėjai ir kita ir padės jai tęsti 
garbingą darbą, kuri pradėjo A. 
A. jos vyras velionis Dr. Colney. 
Waterburieciai, neduokite už­
gesti radijo — valandėlės ugne­
lei, kur taip miela yra kiekvie­
no lietuvio patrioto širdžiai...

— Spalio 30 d. Waterburio 
skautai ruošia gražų pasilinks­
minimą, kuris įvyks šv. Juozapo 
salėje. Laukiama svečių iš Hart­
fordo, Bostono, Brocktono ir ki­
tų vietovių.

— Vietos prekybininkas p. 
Bagdonas atidarė 804 Bank 
street puikią krautuvę, kur par- 
-duodami optikos dalykai, foto 
aparatai, laikrodžiai ir daug pre­
kių skirtų dovanoms. Ponas 
Bagdonas Lietuvoje buvo mo­
kytojas ir kuri laiką dirbo Wa­
terburio liet, šeštadieninėje mo­
kykloje. Linkime jam sėkmės 
naujame biznyje!

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar eertifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $1'0,000.

ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų % % daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
6245 South Western Ave, Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

— Netoli Waterburio gyvena 
buv. mokytojas Rastas (seniau 
Rastapkevičius), kurio duktė 
Jonė lanko baleto mokyklą. Jo­
nė Rastaitė per Waterburio Lie­
tuvių Moterų Klubo parengimą 
pasirodė kaip šokėja solistė. Jai 
gražiai akomponavo Jonas Kaz­
lauskas, kuris taip gi yra gero­
kai pažengęs akordeono techni­
koje.

— Waterbury gausu lietuviš­
ko jaunimo. Bet gaila, kad jis 
nesidomi muzika. Taip pav. nei 
Waterbury, nei artimose apylin­
kėse nėra nei vieno lietuviško 
orkestro, nors muzikų, kurie ga­

io? American 
llvca ar property unless you Jota 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense._____  ■
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob­
server Corps today. Contact Civil 
Defense. ___________
Joe please call helen &r 
better LtllL contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corp* 
today and safeguard your com­
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense. __ —

Jau laikas užeiti į...MUTUAL.. FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS
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lėtų pamokyti yra pakankamai. 
Prof. A. Aleksis sako, kad vie­
tos jaunimas mažai domisi mu­
zika, o ypač tautine lietuviš­
ka muzika. Gaila! Kl. P.

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR

, GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIĘŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezidencija: H Em lock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—o, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tcs gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: RĘpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Ave.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų. ■■_____

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

IVAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
______Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
į&į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB, 
2850 West 63rd St., Chicago 29, HL 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲGXPX-T-91^-!
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p)

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArdS 7‘1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
^į^j^*** Ištaiso.

u r įsa s ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr‘ Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orihoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro,

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

T V nuo $95®®
Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer­
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

ODA BATAMS 

ir visos medžiagos naujiems ba­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-9091

BALDŲ 
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro^
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, į 
1490, kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE. j

Chicago 29, Illinois 
y *
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Amerikos švietėjai stengiasi pakelti 
mokyklų lygį bauginant SSSR pranašumu

Rusus vaizduoja kuone “antžmogiais”, o save niekina
Mokslininkų ir inžinierių prieauglio klausimo konferencijoj Či­

kagoj Edgewater Beach viešbuty vienas švietėjas po kito, sput- 
niko isterijos pagauti, baugino Amerikos atsilikimą ir Sovietų 
pranašumą mokslo ir švietimo srity, kad net koktu klausytis.

Amerikos švietėjai, mokslinin­
kai palyginimam veik jokių kitų 
pavyzdžių nebeima, jei jie nėra 
iš Sovietų gyvenimo. Galima' 
sutikti, kad Sovietų mokyklose 
yra aukščiau pastatytas gamtos 
mokslų, fizikos, chemijos, mate­
matikos švietimas. Bet kai ame­
rikiečiai, kad ir gerų norų vedi­
ni, mini tik Sovietus, o nieko 
nepasako, kokioj aukštumoj yra 
Vakarų Europos mokyklos, ku­
rias Sovietai kaip tik ir kopi­
juoja, iš tos “savikritikos” iš­
eina neužtarnauta bolševikų pro­
paganda, už kurią Kremliui ne­
reikia ne rublio mokėti.
“Amerika vejasi Sovietus”

Nors Sovietų valdovai ir nesi­
varžo savo pasigyrimais, bet jie 
vis dar kalba, kad jie vejasi ir 
pasivys Ameriką. Deja, pačioj 
Amerikoj dabar nieko daugiau 
nebegirdėti, kaip apie reikalą 
“pasivyti ir pralenkti” Sovietų 
S-gą.

Vienas iš minėtos konferenci­
jos kalbėtojų, Dr. Nicholas De­
Witt, Havardo universiteto rusų 
tyrinėjimų centro direktorius, 
irgi išvedė, kad kai kurių eks­
pertų tvirtinimu, Sovietų mo­
kyklos kai kuriais atžvilgiais jau 
pralenkė Ameriką.

Jo argumentai buvo gana tvir­
ti. Sovietų 10-metinėj mokyk­
loje, prilygstančioje Amerikos 
pradžios ir aukštesniąją moky­
klą, mokoma 5 kartus daugiau . 
gamtos, matematikos, skaitant 
pagal valandų skaičių per savai­
tę, negu geriausiose Amerikos 
mokyklose, kurios paruošia stu­
dentus į geriausius technologi­
jos institutus, kaip MTI. Iš mo­
kinių tik trečdalis baigia So­
vietų gimnazijas ir tie, kurie ei- i 
na toliau mokytis į universite-1 
tus, kaip valdžios stipendininkai, Į 
yra geriausi iš geriausiųjų.

Kas antras nežinojęs K°rejos
Amerikos aukštesniųjų moky- 

j klų konferencijoj Čikagos uni­
versitete Jacob Getzels iš Čika­
gos universiteto švietimo fakul­
teto kalbėjo, jog Amerikos aukš­
tesniosios mokyklos mokiniams 
“neduoda nei gero, nei blogo”. 
Mokiniai apleidžia mokyklas su 
tomis pačiomis kvalifikacijomis, 
kurias atsinešė į mokyklą.

Ne tik tokie kieti ir nemėgia­
mi mokslai, kaip matematika, 
fizika, bet ir geografija esanti 
Amerikos mokyklose visiškai už­
leista, kalbėjo kitas švietėjas, 
geografijos profesorius Čikagos 
universitete Gilbert White. 
Technikinės susisiekimo priemo­
nės padarė pasaulį labai mažą, 
Amerikos dalyvavimas pasauli­
niuose įvykiuose, politikoj pasi­
darė žymiai platesnis. Vienok 
amerikiečių žinios apie pasaulį 
neišsiplėtė, bet sumenkėjo.

Pav., kai prasidėjo Korėjos 
karas, 46% iš apklausinėtų Či­
kagos universiteto studentų ne­
galėjo pasakyti, kur toji Korėja 
yra, tvirtino prof. White. O ką 
bekalbėti apie žinias, kodėl JAV 
ir JT nutarė stoti į karą kokioj 
tai nežinomoj šaly ir aukoti už 
ją savo gyvastį? (v)

Pataria antrus skiepus 
prieš slogą

Viešosios sveikatos autorite­
tai pataria tiems, kas yra paėmę 
vienus skiepus prieš vad. Azi­
jos influenza, paimti ir antrus, 
kadangi pasirodą, kad vienas 
įskiepsimas nėra pakankamai 
stiprus. Jau gaminami stipresni 
skiepai, kurie nuo gruodžio 1 d. 
atsiras rinkoje. Tuomet užteks 
vieno skiepijimo.

RBMKITI rUOS HZNIIRIU3. 
KURIE GARSINASI 
"HAUJIENOSH"

MIDLAND. PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KoLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t*l IA3-671?
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

ONUKS SKEVERIŪTĖ 
STEPONAVIČIENĖ

LAPKRIČIO 10 DIENĄ

RUDENINIS
NAUJIENŲ

KONCERTAS
DAINUOS:

ARNOLDAS M. VOKETAITIS, visos Amerikos televizijos bei radijo klau­
sytojų labiausiai mėgiamas lietuvis dainininkas bosas baritonas.

ONUKS SKEVERIŪTĖ-STEPONAVIČIENĖ, visų lietuvių mėgiama 
soprano. Chicagos Lietuvių PIRMYN Choras.

Gros orkestras, sudarytas iš Chicagos Simfonijos orkestro narių.
Diriguos KAZYS STEPONAVIČIUS

KONCERTAS VYKS SOKOLŲ SVETAINĖJE, 
2337 South Kedzie Avenue

Pradžia lygiai 3:30 P. M. Bilietai kainuoja $2.50

Kviečiame visus Chicagos ir jos apylinkių lietuvius atvykti į koncertą, 
pasiklausyti gerų dainininkų, geriausio lietuvių choro ir pasigėrėti puikia 
muzika. v

NAUJIENOS

I Chruščevui pranašauja 
5 mėnesius ar trumpiau

Boris Morros, 62 metų am­
žiaus Holly woodo filmų ga- 
mintjas, buvęs teatrų direkto­
rius ir net kompozitorius Chi- 
cagoje, 12 metų dirbęs FBI, 
nuduodamas sovietų šnipą, 
penkiadienį kalbėdamas Hil­
ton viešbutyje išpranašavo 
Chruščevui dar penkis mėne­
sius išsilaikyti Sovietų Rusi­
jos bosu “ar gal dar trum­
piau“.

Morros, kurs pats yra Rusi­
joje gimęs ir rusiškus reikalus 
gerai pažįsta, pareiškė, kaip 
dar prieš trejus metus jis bu­
vo informavęs Amerikos vv- c »
riausybę, kad arba Chrušče­
vas arba Žukovas, iškils į 
Kremliaus valdovus. Savo pra­
našavimus tuomet kaip ir da­
bar jis darąs iš savo nuolati­
nių sovietų politikos stebėji­
mų.

Morros neseniai padėjo iš­
kelti viešumon sovietų šnipų 
lizdą šiame krašte. “Mūsų ge­
nerolas MacArthur sykį pasa­
kė: ‘Senį kariai nemiršta, jie 
tik išnyksta’ (Old soldiers ne­
ver die; they just fade away). 
Rusijoje jie neišnyksta. Juos 
eliminuoja”.

Besistengdamas eliminuoti 
Žukovą, nepaprastai populia­
rų karo didvyri, kuriam rusų 
kariuomenės organizacija yra 
ištikima, Chruščevas susidurs 
su daugeliu sunkenybių, ir 
“bet kas dar gali atsitikti”. .

“Chruščevas negali kontro­
liuoti armijos, jei jis nepa- 
skirs ištisą naują politinių ko­
misarų sistemą, kurie ims įsa­
kymus iš komunistų partijos, 
t.y. iš paties Chruščevo, o ne 
iš generolų. Tokią organiza­
ciją sukurti ims daug laiko ir 
pačios raudonosios armijos 
tinkamumas per tai žymiai 
nusmuks. Mes privalome būti 
apsukrūs ir išnaudoti tą laiką 
savo tikslams”, kalbėjo Mor­
ros.

Prisimindamas savo kontr­
žvalgybininko veiklą Morros 
pabrėžė, kad FBI yra puikiau­
sia saugumo organizacija pa­
saulyje, daug pranašesnė už 
sovietų slaptąją policiją. Dar 
tik prieš 10 mėnesių, Morros 
tebedirbant drauge su sovietų 
slaptąja policija, kaip jos 
agentui, rusai jo maldavę bū­
tinai išgauti slaptus Amerikos 
duomenis, kurie padėtų jiems 
išspręsti sprausminių už garsą 
greitesnių lėktuvų problemas, 
nes dabar jų sprausminiais lė­
ktuvais žūstą “šimtai lakūnų”.

ARNOLDAS M. VOKETAITIS

, Nuo polio reiki a
3 skiepijimų

American Medical association 
praneša, kad bus pradėta kam­
panija už tai, kad visi jaunesni, 
kaip 40 metų, skiepytus! nuo po­
lio ir tai ne vieną, o tris kartus. 
Nors jau 72 milijonai amerikie­
čių yra įsiskiepiję nuo polio vie­
ną ar daugiau kartų, bet dar 37 
milijonai žemiau 40 metų tebė­
ra negavę nei vieno skiepo. Ka­
dangi tikra garantija prieš po­
lio tėra įmanoma trimis įskiepi- 
jimais, piliečiai bus raginami tai 
padaryti visus 3 kartus. ,

Kaip kenksmingas oras 
miesto autobusuose

Miesto oro teršimo kontro­
lės departamento inžinierius 
Edmund Kosciuch, važiuoda­
mas LaSalle st. autobusu, su 
savimi vežėsi tam tikrą prie­
taisą, kuriuo galima nustatyti, 
kiek anglies viendeginio (car­
bon monoxide) yra ore. Ir jis 
rado, kad tame buse nuodin­
gų dujų buvo 25 dalelės viena­
me milijone. Paprastai miesto 
gatvėse tų dujų randama vie­
name milijone nuo 2 iki 10 
dalelių. 25 dalelės nesančios 
pavojingos. Apskaičiuota, kad 
275 dalelės gali užmušti žmo­
gų, jei tokį orą kvėpuotų per
4 valandas.

Gliaukienė atvažiuoja 
iš Sibiro į Chicagą

Linksmiausias Chicago] e 
žmogus šiandien yra lietuvis 
William Glaukus, 47 m., iš 
7301 Claremont avė., kurs pe­
reitą šeštadienį gavo žinią, 
kad jo žmona su vaikais yra 
paleista iš Sibiro ir atvažiuoja 
į Chicagą. Amerikos ambasa­
da Maskvoje poniai Gliaukie- 
nei ir jos dukrelei Rūtai, 16 
metų, ir sūnui Ramučiui, 13 
metų, jau išdavė išvažiavimo 
vizas.

Gliaukui tai reiškia ilgų me­
tų ,neapsakomų rūpesčių, ke­
lionių, peticijų ir išlaidų lai­
mingą pabaigą. Jo gyvenimo 
istorija pilna nuotykių ir per­
gyvenimų. Dar būdamas ma­
žas jis atvažiavo į Ameriką, 
vėliau gyveno Waukegane, iš 
kur 1939 metais nuvažiavęs į 
Lietuvą, apsivedė ir ten jį už­
klupo bolševikų okupacija. 
Pergyvenęs pirmąją bolševi­
kų, vėliau vokiečių okupaci­
jas, ir dvejus metus antrosios 
sovietų okupacijos, 1946 me­
tais jis su dideliais vargais ir 
pavojais, kaip Amerikos pilie­
tis, pabėgo ir vėl pasiekė Ame­
riką, vis tikėdamas iš čia pa­
daryti žygius savo šeimą iš­
gauti. Bet jo šeima, žmona su 
mažais vaikais, buvo bolševi­
kų suimta ir ištremta į Sibirą, 
iš kur tik po devynių metų, 
dėka neilstančioms p. Gliau- 
kaus pastangoms, bepavyko 
išvaduoti. Ne vien p.Gliaukus, 
bet visi Chicagos lietuviai su 
nekantrumu laukia, kad ko 
greičiau ir laimingai ta šauni 
moteris ir vaikučiai pasiektų 
laisvės kraštą ir savo vyro ir 
tėvo išskėstas rankas.

Gliaukai yra kilę iš Žemai­
tijos.

Operos kvietimai
Verdi “Rigoletto” operos 

spektaklis įvyksta Š.m. gruo­
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
Augštesniosios mokyklos salė­
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių’’ krautuvėje, 2511 
W. 69 Št, PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

Savrimavičiaus krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vietos nu­
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
čiant ir piniginį čekį atitinka­
mai sumai.

Uranijatis miestas 
Kanados šiaurėje

Uranium City, šiauriniame 
Saskačevane, šiauriniam Ala- 
baskos ežero gale ,kur prieš 5 
metus vos keli Chippewa in­
dėnai ir traperiai prasimaiti­
no, šiandien turi 2,000 gyven­
tojų, kalnakasių, kurie uždir­
ba iki $1,000 mėnesiui ir jau 
turi kur pinigus išleisti, nes 
gyvas miestelis turi visus civi­
lizacijos patogumus, kurie čia 
kaštuoja daug brangiau nei 
“civilizacijoje“. Tai žinodama 
vieno kalnakasio žmona, dan­
tims suskaudėjus, vieloje gy­
džiusia pas vietinį dentistą, nu­
skrido 500 mylių į Edinon to­
ną, sumokėdama $100 už lėk­
tuvą ir tik kelis dolerius už 
danties su lopymą, šiemet čia 
bus iškasta uranijaus už $54,- 
000,000.

Pypkininkų šansai 
negeresni už cigarečių 
rūkytojų

Dr. Ernest L. Wynder, iš 
Sloan - Kettering vėžiui tirti 
instituto, Amerikos Cancer 
Society 49-me metiniame su­
sirinkime pareiškė, kad ciga­
rų ir pypkės rūkymas gresia 
didesniu vėžio pavojum, kaip 
cigarečių rūkymas. Cigarečių 
rūkytojams gręsią plaučių vė­
žio pavojus, o pypkių ir ciga­
rų rūkytojai užsikrečia bur­
nos ir viršutinės gerklės vėžiu.

Smarkus gėrimas priedais 
prie smarkaus rūkymo žymiai 
paspartina burnos ir gerklės 
vėžio atsiradimą. D r. Wynder 
savo tyrimus pradėjęs 1954 m. 
su 209 gerklės vėžiu sergan­
čiais vyrais, iš jų tik vienas 
buvo nerūkantis. Iš visos gru­
pės 40% ligonių buvo smar­
kūs rūkytojai ir gėrikai.

I TRUMPAI j
WAVAW/AVAVAW/AV.1.

— Lituanica Club (4920 W. 
14th St., Cicero) fronto nega­
lima nė pažinti: žiba, žvilga, 
akį traukia. Jo valdytojas Ted 
Kazimieraitis dar žvaliau su­
kasi. Sako, reikia puoštis, gy­
vename juk moderniškame 
krašte. Tiesa, pasipuošimas 
yra svarbus dalykas, ypač biz­
ny. Kas apsileidžia, to ir biz­
nis nukenčia. — D.

— K. Vasiliauskas, cicerietis, 
kaip teko girdėti, jau visai pa­
sveiko ir rengiasi ligoninę ap­
leisti' Vadinasi, vėl jis bus mū­
sų tarpe, — lankys susirinki­
mus bei parengimus. Gaila, 
kad Kareivių bankete nebuvo. 
Reikia tikėtis, jog Raudono­
sios Rožės Klubo bankete tik­
rai dalyvaus. Po dviejų mėne­
sių “atostogų” savųjų juk išsi­
ilgo. — D.

— Ona Peržonskienė (P. 
Cvirkos g. nr. 5, Plungė, Li­
thuania - USSR) ieško savo 
brolio Leono Dauliaus ir prieš 
penkerius metus mirusio bro­
lio Kosto sūnaus.

— SLA 226 kuopos mėnesi­
nis susirinkimas įvyksta lap­
kričio 6 d. svetainėj, 3600 W. 
North avė. Malonėkite gausiai 
dalyvauti. —Užrašų rašt.

MĖSĄ PERKI
pas mėsininką, dantis gydai pas 
dantistą, bylą veda advokatas. 
Jei reikia televizijos, radijo, pa­
tefono, vėsintuvo—kreiptis pas 
specialistą. J. Gradinskas, J. G. 
Television Co., 2512 W. 47th St. 
FR 6-1998. (Sk.)

VISIEMS PRIEINAMA įsigyti 
rašomas mašinėles lietuviškais 
ir kitų kalbų raidynais, pas 
Karvelį.

TIKRAS, DŽIAUGSMAS tu­
rėti savo gyvenimo nuotraukas. 
Visokių foto aparatų rasite di­
delį pasirinkimą taipgi pas Kar­
velį.

SENIAUSIAS SENIS pasau­
lyje yra — laikas. Jo amžiaus 
niekas neišskaičiuos. Bet žmo­
gus gali skaičiuoti valandas ir 
minutes pagal geriausius šveica­
riškus laikrodžius, kuriuos ga­
lite įsigyti pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

(Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

9 DIDELIŲ KAMB. (5 mieg.) rezi­
dencija arti 63-čios, Chicago Lawn. 
Gazo šildymas. Sklypas 110 pėdų plo­
čio. Daug medžiu. A. Rėklaitis.

PASIDOMĖKITE IR PASKUBĖKI­
TE, jeigu norite Marquette Pk. naujo 
mūr., 2 butų namo. Puikus rūsys, nie­
kad neapsemiamas. Kaina numažinta 
iki $34,000. A. Sirutis.

ANT 371/2 pėdų sklypo 6 kamb. 9 
metų mūr. rezidencija arti California 
ir 72-ros. šildymas gazu. 2 karų gara­
žas. $19,500. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDEDNCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. rajone 3 mieg. 
G metų mūr. padidinamas namas. Vir­
šuje 2 mieg., toiletas, dušas. Apačioj 
4 kamb., uždaras porčius, vonia. Gazo 
šildymas. Garažas. $22,500, ar siūly­
mas. A. Rėklaitis.

BRIGHTON Pk. 6 kamb. mūras. Rū­
syje 3 kamb. gražus butas. Karštu 
vandeniu alyva šildymas. 2 auto mūr. 
garažas. Kaina labai prieinama. A. 
Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas alyva. l¥z karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

5 AKRAI ŽEMĖS ir puikus 6 kmb. 
med. namas netoli 197th ir Crawford. 
Rūsys. Centr. šild. Garažas. Trakto­
rius ir visi žemei dirbti įrankiai. Daug

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
13 apartmentų mūrinis. Kampinis 

sklypas. $13,728 metinių pajamų. Sau­
sas rūsys. Lengvi išmokėjimai 5%.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink­
leliai, moderniški vidaus Įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi­
ninkas priverstas parduoti labai pri­
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon­
strukcijos gražus mūrinis. Alumini­
niai langai, centr. šild., garažas. Ban­
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai Įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $18,000.

BRIGHTON PARKE
5 originalių butų 2 aukštų mūrinis 

namas, 4 po 4 ir 1-3. Du centralinio 
šildymo vienetai, nauji elektros Įren­
gimai, naujas 2 automobilių garažas, 
platus sklypas, žemi mokesčiai. $35,- 
000 arba rimtas pasiūlymas.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg.,, skiepe pa­

ruošta Įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau­
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder­

niški buto ir krautuvės Įrengimai, pui­
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil­
dymas, gražiai atrodantis namas, mo­
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais Įrengimais, didele 

sale h' butu, žema nuoma, labai pri­
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja­
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mū­
rinis, moderni vonia ir virtuvė, šildy­
mas gazu (baseboard), 2 maš. garažas. 
Tiktai $18,900. A. Šimkus.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

MARQUETTE MANOR — 2 aukštų 
mūrinis, naujai atremontuotas, 2 po 
6 kmb., kabinetinės virtuvės, šildymas 
alyva radiatoriais, garažas. Už labai 
prieinamą kainą.

MAISTO KRAUTUVĖ su namu. 6 
kamb., karštu vandeniu alyva šildy­
mas, garažas. Mėn. pajamos $2,200. 
Nėra konkurencijos. Geras pirkinys 
judriai porai. $17,000. A. Šimkus.

KITUR—2 aukštų med., 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai­
na $16,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

Bet kokį neKiinojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui —

vaisiniu ir kitokiu medžiu. Viskas tik 
$17,500. A. Rėklaitis.

2 AUKŠTŲ MED. Marquette Pk. 
Apačioj grožio salionas ir 3 kamb. 
butas, viršuje—6 kamb. butas. 2 auto 
garažas. $18.000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3' metų 
namas ant 37 ¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karu garažas. $24,500. A. Katilius.

TIK $18,000. Mūr. 5 kmb. (3 mieg.) 
4 metų namas, 2 blokai nuo Marquet­
te Pk. Šildymas gazu. A. Linas.

PAJAMŲ NAMAS Westsidej, netoli 
Western ir 24-os. Mūr. 4 butų. Savi­
ninkui 7 kamb. butas ir $230 pajamų 
mėnesiui. $15,500. A. Rėklaitis.

PUIKIAI EINĄS VALYKLOS — 
Cleanerio biznis su dideliu 6 moder­
nizuotų kamb. mūr. namu. Karšto 
vandens alyvos šilima. Visas namas 
puikiai sutvarkytas ir Įrengtas. Kaina 
$17,000. A. Sū’utis.

BRANGIAI ĮRENGTAS, naujas, 2 
po 5 ¥2 (3 mieg.), aukštas rūsys. 2 šil­
dymo sistemos. 36 pėdų sklypas. Tik 
$41,000. A. Sirutis.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas.

DIDELĖS PAJAMOS. Naujas 2-jų 
aukštų mūras. Viršuj puikus 6 kamb. 
butas. Apačioj 4 kamb. (2 mieg.) ir 
didelė biznio patalpa iš priekio. Aut. 
alyvos karšto vandens šildymas. Prie­
šais parką. A. Sirutis.

TIKTAI $12,500. Mūr. 2 butų namas 
McKinley Parko rajone. Antras butas 
(2 mieg.) angliškam rūsy. Dvigubas 
naujas garažas. A. Rėklaitis.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PARDUODAMI Oak Lawn, prie 89th 
St., tarp Austin ir Mayfield, 2 skly­
pai 60x125. Naujai pravesta kanali­
zacija (sewers). Skambinti savininkui 
GArden 3-5445—vakarais.

1427 WEST 73rd STREET
6 kamb. medinis, apkaltas, 3 mie­

gami. Gerame stovyje. 30 pėdų lotas, 
furnasu šildymas, 1% auto garažas. 
$5,000 Įmokėti. Kaina $13,600.

JANIS, PRospect 8-2425 
2627 W. 63rd Street

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

KARPENTERIO grubiem ir užbaigi­
mo darbam prie remonto ir naujų 
namų. Geram darbininkui darbas ga­
rantuotas visą žiemą. Šaukit po 6 vai.

PRescott 9-1775

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PIGIAI parduodama grosernė ir mė­
sos krautuvė. CHesapeake 3-0878.

PARDUODAMA taverna ir 3 butų na­
mas. Savininkas daro gerą biznį. 
Įsteigta per daug metų. Greitam par­
davimui kaina $19,500. Pardavimo 
priežastis — apleidžiu Chicagą. 2014 
Canalport Ave., Chicago 16, Ill.

SEeley 3-8082

BARGENAS — parduodama ar ren- 
duojama labai gerai veikianti batų 
taisymo dirbtuvė. Parduos su- namu 
ar be namo. 5803 W. Roosevelt Rd.

IŠNUOMOJAMA taverna geromis są­
lygomis su butu iš 4 kamb. arba be 
buto. Teirautis Virginia 7-8594.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotoiai

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam? 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai' Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
-Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

— Mažieji lietuviu Kai tremty­
je nori mokytis. PadSk ffems 
pav o aūkaB
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